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دراینشمارهمیخوانید

رهبر معظم انقاب اسـامی در دیدار جمعی از پرسـتاران و خانواده های شـهدای مدافع سـامت، رفتار و سـخنان حضرت زینب کبری )سـام الله علیها( را نشـان دهنده و 
تجلّـی عظمـت و قـدرت روحـی، معنـوی و عقانـی جنس زن خواندند و با تبیین ابعاد مختلف »ارزش پرسـتاری و سـختی ها و تلخی های این شـغل شـریف«، تقویت جامعه 

پرستاری در زوایای گوناگون را مطالبه اصلی پرستاران برشمردند و تحقق این مطالبه منطقی را وظیفه مسئولان و ضرورتی برای حال و آینده کشور و جامعه دانستند.
ایشـان بـا تکـرار تأکیدات گذشـته خـود درباره ضرورت روایت حقیقیِ »واقعیـات جامعه، تاریخ انقاب، دفاع مقدس و حوادث گوناگون ۴۲ سـال اخیـر« گفتند: اگر این کار 
نشود که در موارد متعدد نشده است، دشمن روایت تحریف آمیز و دروغ خود را در افکار عمومی جاری، و با عوض کردن جای ظالم و مظلوم، اقدامات مستمر ظالمانه خود 

را توجیه می کند. متن بیانات معظم له به نقل از پایگاه اطاع رسانی   Khamenei.irتقدیم می شود.

این جلسـه فرصت خوبی اسـت برای اینکه راجع به مدافعان 
سـلامت و پرسـتاران عزیـز جملاتـی بیـان بشـود، مطالبی و 
حقایقـی گفته بشـود و عـرض خواهم کـرد؛ لکن قبـل از آن 
مناسـب می دانـم عرض ارادتی بکنیم به بانوی عظیم الشّـأن 
کربـلا، حضـرت زینـب کبری )سـلام  اللـه  علیهـا(. درباره ی 
زینـب کبـری خـب خیلـی حـرف، بحـث، تمجیـد، تعظیـم 
و تکریـم شـده در بیانـات و در کلمـات، کـه بسـیار هـم به جـا 
و درسـت بـوده، لکـن دو نکته ی مهـم در زندگی ایـن بزرگوار 

هست، که حالا من هر دو را عرض خواهم کرد.
نکتـه ی مهم تـر و اوّل، ایـن نکتـه ای اسـت کـه عـرض 
می کنـم؛ و آن این اسـت کـه زینب کبری )سـلام  الله  علیها( 
توانست به همه ی تاریخ و همه ی جهان نشان بدهد ظرفیّت 
روحی و عقلی عظیمِ جنس زن را؛ این خیلی مهم اسـت. به 
کوری چشم آن کسانی که چه در آن زمان، چه در دوره ی ما 
هـر کدام به نحوی جنـس زن را تحقیر می کردند و می کنند، 
زینـب کبری)سـلام  اللـه  علیها(توانسـت نشـان بدهـد علـوّ 
مرتبه ی زن و عظمت قدرت روحی و عقلانی و معنوی زن را؛ 
کـه من حالا یک مختصری توضیح خواهم داد. اینکه عرض 
کردیم امروز تحقیر می کنند، یک واقعیّتی است که حالا وارد 
بحث نمی شویم؛ بیشتر از همه هم همین غربی ها دارند زن 
را بـه شـکل خطرناکی تحقیـر می کننـد. این بزرگـوار، زینب 
کبـری )سـلام  اللـه  علیهـا(، دو نکتـه را نشـان داد: یک نکته 
این که زن می تواند اقیانوس عظیمی باشد از صبر و تحمّل؛ 
دوّم اینکـه زن می توانـد قلّـه ی بلنـدی باشـد از خردمندی و 
تدبیـر؛ این هـا را عملًا زینب کبری )سـلام الله علیها( نشـان 
داد؛ نه فقط به آن عدّه ای که در کوفه و شام بودند؛ به تاریخ 

نشان داد، به همه ی بشر نشان داد.
در مورد صبر و تحمّل؛ صبری که زینب کبری)سلام  الله  
علیهـا( کرد و تحمّلـی که زینب کبری)سـلام  الله  علیها(کرد 
مصیبت هـا را، اصـلًا قابل توصیف نیسـت. اوّلًا صبـر در برابر 
شـهادت ها. تقریباً در یک نصفـه روز یا یک روزِ ناقص، هجده 
نفر از عزیزان و نزدیکانش شهید شدند که یکی از این جمع، 
بـرادر عظیم الشّـأن او، حجّـت خـدا، حضـرت سیّدالشّـهدا 
)سـلام  الله  علیه( بود؛ جلوی چشـمش این ها شهید شدند؛ 
دو فرزند خودش هم شـهید شـدند؛ صبر کرد. کوه متلاشـی 
می شـود در مقابل یک چنین مصیبتی؛ زینب کبری)سـلام 
 الله  علیها( توانسـت صبر کند؛ صبر کرد و توانسـت با قدرت 
روحـی خـود کارهـای بعـد را انجـام بدهـد. اگـر بی صبـری 
می کـرد، اگر ضجّه می کـرد، اگر بی تابی نشـان می داد، این 
سخنرانی ها و این حرکت عظیم و مانند اینها را نمی توانست 

انجام بدهد؛ پس صبر در برابر شهاد تها.
صبـر در برابـر اهانت هـا. بانویـی کـه از اوّل عمر بـا عزّت 
زندگـی کـرده، و از دوران خردسـالی تـا بزرگی همه با چشـم 
عظمـت بـه او نـگاه کرده انـد، از طـرف اراذل و اوباش لشـکر 
امـوی آن   جور مورد اهانت قرار می گیـرد، ]امّا[ صبر می کند 

و نمی شکند.

صبر در برابر مسئولیّت سنگین جمع آوری فرزندان یتیم 
و زن های داغدار؛ این کار عظیمی است. توانست این ده ها 
زن و کـودک داغـدار و آسـیب دیده و مصیبـت زده را جمـع  و 
جور کند، نگه دارد و بتواند این ها را در این سفر دشوار اداره 
کند؛ این ها کار زینب بود؛ صبر. حقیقتاً زینب کبری)سـلام 
 اللـه  علیهـا( اقیانوسـی از صبـر و آرامش را نشـان داد؛ یعنی 
جنس زن می تواند به این جا برسـد؛ به این نقطه ی عظیم از 
قدرت روحی و معنوی برسد. در کنار این چیزهایی که عرض 
کردیم، پرسـتاری از حجّت خدا، پرسـتاری از حضرت سجّاد 
)سلام الله علیه( که این هم صبر می خواست، و توانست و به 

بهترین وجهی انجام داد؛ این در مورد صبر.

حرکت حضرت زینب)س( و ظرفیت روحی و معنوی زنان

امّـا در مـورد خردمنـدی، رفتـار خردمندانه و قـدرت عقلانی 
رفتـاری کـه در دوران اسـارت کـرد حقیقتـاً  ایـن  تدبیـر.  و 
شـگفت آور اسـت؛ عقیده ی من این اسـت که روی جزء جزء 
ایـن رفتار بایسـتی مـا مطالعه کنیـم، تأمّل کنیم، بنویسـیم، 

بگوییم، اثر هنری تولید کنیم؛ شوخی است؟
مظهـر  متکبّـر،  و  مغـرور  حـکّام  برابـر  در  ]همچنیـن[ 
ایسـتادگی و اقتدار روحی اسـت. در کوفـه وقتی که ابن زیاد 
زبـان شـماتت را بـاز می کند که مثـلًا »هان! دیدید چه شـد، 
دیدیـد شکسـت خوردیـد«؛ در جوابـش می گویـد »مَـا رَاَیتُ 
اِلاَّ جَمیلا«؛هـر چـه دیـدم زیبایـی بـود؛ زد تـو دهـن آن مرد 
متکبّـر خبیـثِ مغـرور؛ ایـن در مقابل ]ابـن زیـاد[. در مقابل 
یزیـد وقتـی کـه آن حرف های مُهمـل و چرند را یزیـد بر زبان 
آورد و آن کارهـا را کـرد، حضـرت بیاناتی را بیـان کردند و این 
جملـه را کـه واقعـاً تاریخی اسـت ]فرمودند که[ »کِـد کَیدَکَ 
وَ اسـعَ سَـعیَکَ... فَوَاللـهِ لا تَمحـو ذِکرَنـا«؛ بـه زبـان امروز ما 
ایـن  جوری می شـود که هر غلطی می توانـی بکن، هر کاری 
می توانـی انجام بده، والله نخواهی توانسـت یاد ما را از آفاق 
ذهـن مـردم دور کنـی. این را به چه کسـی می گوید؟ به یزید 
متکبّـر مغرورِ مسـتبدّ خونخـوار؛ این، قـدرت روحی یک زن 
را نشـان می دهـد؛ ایـن چه قدرتی اسـت؟ این چـه عظمتی 
است؟ ]این ها[ نشان دهنده ی تدبیر و خردمندی است. این 
حرفهـا با محاسـبه بیان شـده. امّا در مقابل مـردم وقتی قرار 
می گیرد، آنجا جای اظهار اقتدار نیسـت، جای تنبیه اسـت، 
جای تبیین است، جای سرزنش مردمی است که نمی دانند 

چه کار کرده اند و چه کار باید می کردند.
در کوفه، در خطبه ی حضرت زینب، بعد که مردم شروع 
کردنـد های هـای گریـه کـردن، حضـرت زینـب )سـلام اللـه 
تِ 

َ
علیهـا( ]فرمودنـد[: اَ تَبکـون؟ گریـه می کنید؟ اَلا فَـلا رَقَأ

فرَة؛ گریه ی شـما هرگز بنـد نیاید؛ این  تِ الزَّ
َ
العَبـرَةُ وَ لا هَـدَأ

چـه گریه ای اسـت که شـما می کنید؟ می دانید چـه کردید؟ 
ةٍ اَنکاثا؛  تـی نَقَضَـت غَزلَها مِـن بَعدِ قُـوَّ مـا مَثَلُکُـم کَمَثَـلِ الَّ اِنَّ
شـماها کاری کردید که همه ی زحمات گذشته ی خودتان را 

نابـود کردید. این جـوری حرف می زند؛ و بنده احتمال قوی 
می دهم یکی از عوامل مهمّ حرکت توّابین که بعد در کوفه سر 
بلند کردند و قیام کردند و آن حادثه ی بزرگ را راه انداختند، 
همیـن فرمایـش حضـرت زینب)سـلام  اللـه  علیهـا( و همین 
خطبـه ی حضـرت زینـب )سـلام  اللـه  علیها(بـود. بنابرایـن، 
ایـن نکتـه ی اوّل دربـاره ی شـخصیّت حضـرت زینب)سـلام 
 الله  علیها( که خلاصه اش این اسـت که زینب کبری )سـلام 
اللـه علیهـا( با رفتار خـود و با بیانات خـود، ظرفیّت معنوی و 
عقلانـیِ جنـس زن را نشـان داد. جـوری حـرف می زند مثل 
این کـه امیرالمؤمنیـن دارد حرف می زند؛ جوری می ایسـتد 
مثل اینکه پیغمبر در مقابل کفّار می ایسـتد. این ظرفیّت زن 

است.
نکتـه ی مهـمّ دیگـر در زندگی ایـن بزرگوار کـه آن هم باز 
نشـانه ی تدبیر اسـت، این اسـت که این بزرگوار جهاد تبیین 
را، جهـاد روایـت را راه انداخـت؛ نگذاشـت و فرصـت نداد که 
روایـت دشـمن از حادثه غلبه پیدا کنـد؛ کاری کرد که روایت 
او بـر افکار عمومـی غلبه پیدا کند. حالا تا امروز روایت زینب 
کبری )سـلام الله علیها( از حادثه ی عاشـورا در تاریخ مانده، 
]امّا[ در همان زمان هم تأثیر گذاشـت در شـام، در کوفه، در 
مجموعه ی سـال های حکومت اموی و منتهی شـد به ساقط 
شـدن حکومـت اموی. ببینیـد! این درس اسـت؛ این همان 
حرفـی اسـت کـه بنده همیشـه می گویم: شـما روایـت کنید 
حقایـق جامعـه ی خودتـان و کشـور خودتـان و انقلاب تـان 
را. شـما اگـر روایت نکنید، دشـمن روایت می کند؛ شـما اگر 
انقـلاب را روایـت نکنیـد، دشـمن روایـت می کنـد؛ شـما اگر 
حادثه ی دفاع مقدّس را روایت نکنید، دشمن روایت می کند، 
هـر جـور دلش می خواهـد؛ توجیـه می کنـد، دروغ می گوید 
]آن هـم[۱۸۰ درجـه خـلاف واقـع؛ جـای ظالـم و مظلـوم را 
عوض می کند. شـما اگر حادثه ی تسـخیر لانه ی جاسوسـی 
را روایت نکنید -که متأسّفانه نکردیم- دشمن روایت می کند 
و کرده؛ دشـمن روایت کرده، بـا روایت های دروغ. این کاری 
است که ما باید انجام بدهیم؛ وظیفه ی جوان های ما است.

ارزش های انسانی و الهی حرفه پرستاری

خب حالا وارد مسـئله ی پرستارها بشویم. در مورد پرستاران، 
اوّلًا آنچه من عرض خواهم کرد نگاهی به ارزش های پرستاری 
اسـت؛ این یک مطلب اسـت که چند جمله ای در این زمینه 
عـرض می کنـم. بعـد، نگاهـی بـه سـختی ها و تلخی هـای 
پرستاری است که ماها این ها را باید بفهمیم، ملّت ایران باید 
این هـا را بفهمـد که جامعه ی پرسـتاری چه چیزهایـی را دارد 
تحمّل می کند با این کار. مطلب دیگر هم مطالبات پرستاران 
است؛ مطالباتی دارند. خب حالا الحمدلله مسئولین هم در 
جلسـه تشـریف دارند، اجمالی از مطالبات پرسـتاران را -و نه 

همه ی آنها را- من عرض خواهم کرد.
امّـا در مـورد ارزش هـا، یـک نقطـه ی اصلـی وجـود دارد 

و آن، کمـک بـه انسـان نیازمنـد اسـت؛ یعنی پرسـتار کسـی 
اسـت کـه کمـک می کند به انسـانی که در همـه چیز محتاج 
کمـک اسـت؛ آب می خواهـد، غـذا می خواهـد، آرامـش در 
شـب بـرای خوابیـدن می خواهـد، تسـکین درد می خواهد، 
دارو می خواهـد و بقیّـه ی حوائـج گوناگـون کـه پرسـتار ]در 
رفع[ این حوائج، مثل فرشـته ی نجات به این انسـانی که در 
نهایت احتیاج و نیازمندی اسـت کمک می کند. خب کمک 
بـه نیازمنـد در همـه ی فرهنگ هـا یـک ارزش والا اسـت؛ آن 
هـم نیازمندتریـن ]فـرد[، یعنی بیمـار. این یـک نکته ی مهمّ 
برجسـته اسـت که عبارت شد از کمک به نیازمند. این را هم 
مـن به شـما عرض بکنم که یکی از دسـتورات اهل سـلوک و 
اهل مسـیر توحیدی و اخـلاق و مانند این ها که برای حرکت 
سـلوکی دستوراتی می دهند، کمک به نیازمندِ کمک است؛ 
یعنی شما که پرستار هستید، وقتی مشغول حرفه ی خودتان 
هسـتید، دارید یکی از دسـتورات مهمّ سـلوک توحیدی را به 
عمل می آورید و اجرا می کنید. این اهمّیّت این ]کار[ است، 

این ارزش بسیار والایی است. این یک.
ارزش بعدیِ پرسـتاری این اسـت که کار سـختی است؛ 
کارهای سـخت اجر بیشـتری دارد، ارزش بیشتری دارد. آن 
کاری که با دشـواری انجام می گیرد، انسـان برای آن تحمّل 
سـختی می کند، در میزان الهی دارای ارزش والاتری است؛ 
چـون ایـن کار بـا سـختی همـراه اسـت کـه حـالا اجمالی از 
سـختی هایش را بعـد عـرض خواهیـم کـرد؛ بنابرایـن ارزش 
پرسـتاری یـک ارزش مضاعفـی اسـت، بیـش از کمک هـای 

دیگر است؛ چون کار سختی است.
نقطه ی ارزشـیِ دیگر اینکه این حرکت پرسـتاری مایه ی 
امنیّـت خاطـر اسـت؛ امنیّـت خاطـرِ چـه کسـی؟ اوّلًا خـود 
بیمـار، کـه یـک خاطرجمعـی ای دارد؛ وقتـی پرسـتار بالای 
سـر بیمـار هسـت، خاطرجمعـی دارد. ثانیـاً کسـان بیمـار 
کـه می داننـد پرسـتار در بیمارسـتان کنار تخت مریض شـان 
هسـت، خیال شان راحت است؛ اگر این پرستار نباشد دچار 
اضطـراب و نگرانـی خواهنـد شـد. ثالثـاً همه ی مـردم؛ خب 
همـه ی  وجدان هـا بـه خاطـر رنـج و زحمـت کسـانی کـه رنج 
می کشـند، دچـار ناراحتـی و نگرانـی اسـت دیگـر؛ ماها اگر 
بدانیم که بالای سـر بیماری که درد می کشد، رنج می کشد، 
گرسـنه اسـت، تشـنه است، کسـی نیسـت، پرسـتار نیست، 
طبعاً وجدان مان ناراحت می شـود، دچار نگرانی می شـویم، 
امّا چون می دانیم پرستار آنجا است، خیال مان راحت است. 
پرسـتار مایه ی امنیّت است؛ هم برای بیمار، هم برای کسان 
بیمـار، هـم برای بقیّه ی مردم که آزردگیِ وجدانی من و شـما 
را پرسـتارها برطـرف می کنند. پـس بنابراین با این حسـاب، 
جامعـه ی پرسـتار نه فقـط حقّ بر بیمار پیـدا می کند، حقّ بر 
من هم پیدا می کند، حقّ بر کسـانی هم که با آن بیمار هیچ 
رابطه ای ندارند پیدا می کند؛ برای خاطر اینکه به آنها امنیّت 
خاطـر می دهـد. یـک ارزش مضاعف هـم برای پرسـتاری در 
ایران اسـلامی هست و آن، این اسـت که دشمنان مستکبر، 
مسـتکبرین عالم، از رنج ملّت ایران خوش شـان می آید! باور 
نداریـد؟ دشـمنان از رنـج ملّـت ایـران خوش شـان می آیـد؛ 
دوران  شـیمیایی  بمباران هـای  دلیلـش  چیسـت؟  دلیلـش 
دفـاع  مقـدّس؛ هـزاران جـوان بـا بمبـاران شـیمیایی دچـار 
بیماری های صعب العلاج و غیر قابل علاج و دردناک شدند. 
گاهـی حتّی خانواده هایشـان، فرزندانشـان ]مبتلا شـدند[. 
بله، این بمباران های شیمیایی را صدّام کرد امّا چه کسی آن 
ادامه در صفحه ۲ بمب را به او داد؟  

»آنهایی که می گویند که ما برای حقوق بشـر چه و مجلس حقوق بشـر درست 
کردیم، از این حرف ها، ببینند اینها با بشر چه جور رفتار کردند. کجا حق بشر 
را به او دادند. یکی از بشرها ما بودیم دیگر، ما هم یک دسته ای بشر هستیم، 
پنجاه و چند سال است که ماها یادمان است، همه حقوق ما را از بین بردند، 
همـه چیزمـان را از بیـن بردنـد همین هایـی که دعـوی می کنند حقوق بشـر، 

همین ها فوج فوج بشر را می کشند و فریاد می زنند حقوق بشر. 
صحیفه امام، ج 9، ص  5۱6ـ5۱۸.
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3  کربلای 4 و خاطره رشادت 
غواصان شهید

 تجلیل از یک حرکت میدانی 
در توسعه فرهنگ ایثار و شهادت

آئین پایانی نخستین فصل واره 
بـا  ایثـار  هنـری  و  فرهنگـی 
حضـور معـاون رئیـس جمهـور 
امـور  و  بنیـاد شـهید  رئیـس  و 
اندیشـه  سـالن  در  ایثارگـران 
حـوزه هنری برگزار شـد. دکتر 
سـید امیرحسـین قاضـی زاده 
هاشمی در این مراسم، گفت: 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران 

اقدامـات بسـیار پسـندیده ای در حوزه فرهنگـی آغاز کرده 
اسـت و بایـد از ایـن تدبیـر و حرکـت میدانـی کـه در حـوزه 
فرهنگ ایثار و شهادت انجام شده است تقدیر و تشکر کرد.
معـاون رئیـس جمهـور افـزود: توسـعه فرهنـگ ایثـار و 
شـهادت نیاز به حضور مردم دارد و لازم اسـت که به صورت 
میدانـی وارد شـویم زیـرا نقش آفرین اصلی مردم هسـتند و 
جوانـان این کشـور چه زمانی که کشـور نیاز بـه دفاع دارد و 
وقتی حوادث طبیعی رخ می دهد در صحنه حضور دارند.

وی بـا اشـاره به اهمیت ترویج فرهنـگ ایثار در جامعه، 
و  اسـت  نیازمنـد  فـداکاری  بـه  کـرد: جامعـه  خاطرنشـان 
جامعـه ای کـه ارکان آن بـر اسـاس فـداکاری نباشـد مـرده 
اسـت. برای توسـعه فرهنـگ ایثار و از خودگذشـتگی مردم 
باید حضور داشـته باشـند و لازم اسـت که مـا در این عرصه 
میدانی وارد شـویم و همه دسـتگاه ها نیز باید در این زمینه 

نقش آفرینی کنند.
رئیـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران افـزود: معـاون 
دارد  حضـور  مراسـم  ایـن  در  هـم  متـرو  شـرکت  فرهنگـی 
کـه باعـث خرسـندی اسـت زیـرا ظرفیت ایـن شـرکت برای 
بسترسـازی فرهنگـی مناسـب اسـت. بایـد از تشـکل های 
مختلف مردمی، گروه های سـرود و شـخصیت های مختلف 
چه فردی و اجتماعی که علاقه مند هستند و ذوق دارند در 

این عرصه استفاده شود.
دکتـر قاضـی زاده هاشـمی با بیـان اینکـه فعالیت های 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران بسـتری برای زمینه سـازی و 
جهت دهـی بـه برنامه هـا اسـت، ادامـه داد: بـا همـکاری و 
برنامه ریزی مناسـب، بخش ها، شهرستان ها و روستاها باید 
وارد ایـن جریان فرهنگی شـوند و به صـورت خرد و مویرگی 
در محـلات و مسـاجد بـه صـورت سـالانه، فصلـی و ماهانـه 
برنامه ریـزی شـود و بتوانیـم نمایشـگاه هایی در عرصه های 

ملی برپا کنیم.
معـاون رئیـس جمهـور ضمـن تشـکر از برگزارکننـدگان 
ایـن فصـل واره افـزود: اینکـه اسـتان های دیگر نیـز در این 
فصل واره مشـارکت کنند خبر خوبی بـود و برنامه ها باید در 
عرصـه عمومـی و ملی برگزار شـود و لازم اسـت که از جهت 
دیگر نیز خانواده های ایرانی در این نوع برنامه ها وارد شوند 
و ایـن کار بـه پشـتیبانی مالی در حوزه فرهنگـی نیاز دارد و 
البتـه بنیاد شـهید و امور ایثارگران بـه تنهایی قادر به ایفای 
این نقش نیسـت و لازم است از ظرفیت های سایر نهادهای 
عمومـی و مردمـی از جملـه بسـیج، شـهرداری، سـازمان 
برنامه هـای  و  شـود  اسـتفاده  دیگـر  نهادهـای  و  تبلیغـات 
مشترکی با سایر دستگاه ها از جمله وزارت ورزش و جوانان 

و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شود.
گفتنـی اسـت، اجـرای سـرود »دریـای آرامـش« گـروه 
از  رحمـت  نسـیم  گـروه  »آژیـر«  سـرود  اجـرای  و  احسـان 
بخش هـای دیگـر این فصـل واره بـود و همچنیـن از دومین 
پوسـتر فصـل واره فرهنگـی و هنـری ایثـار رونمایـی شـد. 
نخسـتین فصـل واره فرهنگی و هنری ایثار شهرسـتان های 
اسـتان تهـران در بخش هـای سـرود، نمایشـنامه نویسـی، 
طـراح و ایـده و اجـرای تئاتـر خیابانـی، طراحـی پوسـتر و 

عکس برگزار شد.
»محمد لارتی«، نماینده هیئت داوران در بخش سرود، 
»مهـدی اسـدی تبـار«، نماینـده هیئـت داوران در بخـش 
عکـس و تصویـر و »امیرحسـین شـفیعی« نماینـده هیئـت 
داوران در بخـش نمایشـنامه نویسـی و تئاتـر خیابانـی آرای 
داوران را قرائـت کردنـد و جوایـز و لـوح تقدیـر برگزیدگان با 
حضور دکتر سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشـمی، معاون 
رئیس جمهور و رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران، سـردار 
یعقوب سـلیمانی، معاون فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران و عبداللـه مرتضوی، مدیرکل بنیاد شـهید 
و امور ایثارگران شهرسـتان های اسـتان تهران به برگزیدگان 

اهدا شد.

رهبر انقاب اسامی در دیدار جمعی از 
پرستاران و خانواده های شهدای مدافع سامت:

اگر حقایق را روایت نکنید 
دشمن با تحریف جای ظالم 

و مظلوم را عوض می کند
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امام علی )ع(:
عالم زنده است، گرچه مرده باشد؛ نادان مرده است، 

گرچه زنده باشد.
غرر الحکم: ١١٢٤ ـ ١١٢٥

به بهانه ٢۸ آذر روز شهادت ده ها شهروند دزفولی 
 حماسه فراموش نشدنی 

مقاومت یک شهر 
دزفـول در تاریـخ دفـاع مقدس شـهری بود کـه مردمانش قوی ترین سـپر 
بـا آن کـه بچه هـای جبهـه و جنـگ لحظه هـای  دفـاع موشـکی بودنـد. 
مختلـف زندگـی زیـر آتش تـوپ و تانـک را تجربه کـرده  بودند امـا همواره 
از قـدرت مقاومـت مـردم دزفـول زیر باران موشـک های ارتـش بعث دچار 
حیـرت می شـدند. نامی کـه رزمنـدگان بر این شـهر نهادنـد، گویای همه 
ابعاد حماسـه مقاومت دزفولی هاسـت: بلد الصواریخ)شهر موشک ها( یا 

پایتخت مقاومت. 
برای پی بردن به حماسه ای که این شهر تاریخی مقابل بعثی ها خلق 
کرد. کافی است به صفحه اول روزنامه های آن روزها نگاه بیندازید. روزی 

نبود که اطلاعات و کیهان خبری از موشکباران دزفول نداشته باشند.
اولین بار سـال ۱36۱ شهر زیبای دزفول مورد حملات شدید هوایی 
و موشـکی بعثیـان حاکـم بـر عـراق قـرار گرفـت و بسـیاری از شـهروندان 
آن قربانـی شـدند. در آغـاز جنـگ ایـران و عـراق دزفول بیـش از ۲۰۰ بار 
موشـک باران و ۲۰ هـزار بار گلوله باران شـد. دزفـول در جنگ تحمیلی 7 
هزار شـهید، زخمی و مفقودالاثر تقدیم نظام و کشـور اسـلامی کرد که از 
این تعداد، دو هزار و 6۰۰ نفر را شهدای این شهر تشکیل می دهد. بیش 
از ۲5۰ شهید زیر ۱۰ سال سن داشتند و برخی حتی به هنگام شهادت، 

تنها سه روز از آغاز حیاتشان می گذشت.
رژیـم بعـث دریافته بود که دزفول یکی از کانون های اصلی پشـتیبان 
جنگ است. آنها از مجاهدت مردم دزفول در میزبانی رزمندگان و تأمین 
نیازهـای جبهـه آگاه بودند. از طرف دیگر، وجـود پایگاه قدرتمند نیروی 
هوایی و اسـتقرار لشـگرهای بـزرگ در نقاط مختلف این شـهر، موقعیتی 
منحصربه فرد به دزفول بخشـیده بود. برهمین اسـاس ارتش بعث دزفول 

را آماج حملات بی وقفه موشکی قرار می داد.
در میـان ایـن سلسـله تهاجـم بی رحمانـه، حملـه موشـکی ۲۸ آذر 
۱36۱ کـه بـه شـهادت 6۲ تن از مردم و زخمی شـدن ۲۸7 تـن انجامید 
یـک رویداد تکان دهنده بود. دامنـه تخریب و تلفات این حمله چنان بود 

که بازتاب های وسیع داخلی و خارجی پیدا کرد.
آن روز سـتاد تبلیغات جنگ از خبرنـگاران خارجی دعوت کرد تا آثار 
ویرانی ناشـی از موشـکباران رژیم بعث را از نزدیک ببینند و اکیپی از این 

گزارشگران با حضور در میان ویرانه های جنایات صدام حاضر شدند. 
یکی از روایت های خواندنی را خبرنگار روزنامه آسـاهی ژاپن منتشـر 
کـرده اسـت. او می نویسـد: اگر صدام بـا این حملات دیوانه وار موشـکی 
مـردم را بترسـاند، اما هیچ ترسـی در رفتـار مردم دیده نمی شـود زیرا آنها 

حاضر نشدند شهر را خالی کنند. 
آن روز در صـف اول مقاومـت دزفـول امـام جمعـه شـجاع شـهر قـرار 
داشـت. آیت الله مجدالدین قاضی همـان نقش را در مقاومت دزفول ایفا 
کرد که آیت الله جمی در آبادان داشت. او نماز جمعه را با صلابت هرچه 
تمام اقامه می کرد و پس از بمباران مصلی شـهر، با سـرعت مکان دیگری 
را انتخـاب کـرد و اجـازه تعطیلی حتـی یک هفته نماز جمعـه را هم نداد. 
رهبـر معظم انقلاب در تجلیل از نقش آیت الله قاضی می فرماید: »اینکه 
مرحـوم قاضـی در دزفـول ماند و موجب شـد که مردم در دزفـول بمانند و 
بـا این همه موشـکی کـه به دزفول زدند، شـهر تخلیه نشـود، راز آن اینجا 
اسـت؛ چون اگر دزفول از سـکنه خالی می شد، گرفتن آن آسان بود.«در 
واقـع بعد از سـقوط خرمشـهر و محاصره آبـادان مردم دزفول نگذاشـتند 

زنجیره اشغال شهرهای استراتژیک خوزستان کامل شود.
از ایـن رو، زندگـی دزفولی هـا در ایام جنگ تحمیلی بـرای رزمندگان 
خاطـره بـود. همـه آنها که در ایام جنگ گذرشـان به این شـهر آرمیده در 
کنـار رود خروشـان دز افتـاده بود، خاطرات شـیرین از برپایـی آئین های 
مختلـف مذهبـی و پذیرایـی گـرم مـردم از رزمنـدگان در ایسـتگاه های 

صلواتی دارند.

گفتوگوباخانمژیلاقدیریهمسرشهیدوازچهرههایبرگزیدهجامعهایثارگری

در تنگناها به روح شهدا توسل می جویم
خانم ژیا قدیری از چهره های برگزیده در میان جامعه فرهیخته ایثارگری اسـت که همه سـال های عمر خویش را با عشـق و ایمان در خدمت 
آموزش و تعلیم فرزندان این مرز و بوم سپری کرده است. وی همسر شهید خلبان داود صفرزاده است. خانم قدیری خدمت در عرصه جهاد 
علمی را از روسـتای دور افتاده اصفهان در نهضت سـوادآموزی آغاز می کند و در این مسـیر همه سـختی ها و مرارت ها را به جان می خرد. او 
سـپس خدمات آموزشـی خود را به سـطح مدارس و مراکز مختلف توسـعه می دهد. خانم قدیری موفقیت خویش را مدیون همسـر شـهیدش 
می خواند و خرسـند اسـت که فرزندش به عنوان یادگار آن شـهید در شـمار نخبگان علمی کشـور قرار گرفته اسـت. گفت وگوی ما با این بانوی 

تاشگر عرصه فرهنگ و خادم علم و آموزش را می خوانید.

ابتـدا نگاهی به سـوابق علمی تان بیندازیـم و بعد وارد جزئیات فعالیت 
حرفه ایتان بشویم؟

مـن فعالیـت خـود را در عرصـه علمـی و آموزشـی از سـال 6۴ شـروع کـردم. 
ابتـدا در نهضت سـوادآموزی روسـتای دورافتاده اصفهـان خدمت می کردم. 
می دانیـد خدمت در نهضت سـوادآموزی دشـواری های خاص خـود را دارد. 
چون در این حرفه باید آموزشـیار دنبال سـوادآموز بگردد. آموزش دادن افراد 
بزرگسـال آن هـم بـدون امکانـات در یک روسـتای دور آسـان نیسـت. از ابتدا 
معتقد بودم که منشأ مشکلات جامعه ما در فقر فرهنگی و بی سوادی است. 
توفیـق این را داشـتم که ۴ سـال در خدمت آموزش افراد بی سـواد بزرگسـال 
روستایی قرار بگیرم. در این مدت به لطف الهی مشکلات مختلف مثل؛ آمد 
و رفـت بـه نقاط دور دسـت و دوری از خانـه و خانواده را تحمل کـردم. تنها با 
عشق و ایمان به آموزش افراد مناطق محروم می توان در نهضت سوادآموزی 

نقش آفرینی کرد. 
بعد از این وارد آموزش و پرورش شدم. دوره روش تدریس را در دانشگاه 
فرهنگیـان گذرانـدم. در ایـن مقطع همه تلاشـم این بوده کـه معلم و مدرس 
تأثیرگذار و لایقی برای جوانان جامعه شـوم. سـعی کرده ام به حرفه معلمی و 
تدریس به عنوان یک شغل و منبع درآمد نگاه نکنم. متأسفانه در فضای امروز 
جامعـه، عـده ای تدریس را در قالب های اقتصادی و به صورت وسـیله کسـب 
سـود نـگاه می کنند. عـده ای نیز این کار خطیر را سـهل و سـاده می گیرند و 
تلاشی برای بالابردن سطح توانایی علمی و به روز کردن دانش خویش انجام 
نمی دهند. در حالی که به نظرم کار تدریس و آموزش بسیار امر سترگی است 
و تنزل شـأن تدریس و آموزش، جامعه ما را از داشـتن نیروی انسانی توانمند 

و کارآمد بی بهره می کند.

شنیده ام فرزندتان نیز جزو چهره های موفق دانشگاهی شده است؟
بلـه، بـا عنایـت خداوند، »سـیما« علاوه براین که اکنون دانشـجوی پزشـکی 
اسـت، همزمان در وزارت بهداشـت مشـغول به خدمت اسـت.او نامش میان 

نخبگان جوان است.

در پروسـه موفقیت تحصیلی و علمی شـما چه کسـی بیشترین نقش را 
داشته است؟

من در فعالیت حرفه ای بیش از همه مدیون همسرم هستم. او  همیشه حامی 
اصلی و مشـوق بزرگ من بوده اسـت. ایشـان از ابتدا مخالف برخی تصورات 
و افـکاری بـود کـه معتقـد بودند وظیفـه زنان صرفـاً خانه داری اسـت یا آن که 
نسـبت به اشـتغال زنان توجهی نشان نمی دادند. ما بسیاری از دشواری ها و 
موانع زندگی را با تفاهم و همفکری پشـت سـرگذراندیم و همسـرم همواره به 

علایق و انتخاب های من احترام می گذاشت.  
خوشـبختانه ایـن تجربه مشـترک ما در زندگـی دخترم نیز تکرار شـد و او 
نیز در سـایه تشویق و همراهی همسرش توانست راه های موفقیت تحصیلی 
و شـغلی را طـی کند. علی رغـم آن که چندی پیش همسـرش را براثر بیماری 
کرونـا از دسـت داد اما در عـزم و اراده اش برای خدمت مـردم و جامعه خللی 

وارد نشد.

خانـم قدیـری در طـول دوران خدمت تان شـیرین ترین لحظه چه زمانی 
بوده است؟

بـاور کنیـد بهتریـن لحظـات زندگی من در همـان دوران نهضت سـوادآموزی 
سپری شده است و شیرین ترین خاطرات من نیز به همان دوران برمی گردد. 
کار آموزش و تعلیم اساساً اگر همراه با عشق و علاقه باشد لذت بخش است. 
امـا یادگیـری و سـوادآموزی افـراد بزرگسـال و بی بهـره از خواندن و نوشـتن، 
لذت دیگری دارد. روح انسان در این کلاس ها جلا پیدا می کند. شما وقتی 
عشـق به آموختن و آگاهی را در چشـم یک فرد کهنسال روستایی می بینی، 
زیباترین لحظه است. تلاش و بی قراری آنها برای باسواد شدن به من خیلی 
انرژی و نشـاط می داد. باعث می شـد در آن چهار سال هیچ گاه من احساس 
خسـتگی نکنم یا مشـکلات ناشـی از دوری خانواده و سـختی  رفت و آمد به 

چشمم نیاید.

این احسـاس که شـما جزو خانواده معظم شـهدا هستید چه بازتابی در 
روند فعالیت شغلی شما دارد؟

وقتـی بـه جامعه ایثارگـری تعلق دارید، مسـئولیت سـنگینی را بردوش خود 
حس می کنید. همواره به ارزیابی و تطبیق عملکرد خود با انتظارات خانواده 
شـهدا سـرگرم هسـتید. وقتی من به عنوان یک دبیر و همسر شـهید در رفتار 
و موقعیـت اجتماعـی خـود بـه این مسـئله فکر می کنـم که چگونـه می توانم 
رفتاری داشـته باشـم که برای دیگران سرمشق و الگو قرار بگیرد. می دانم که 
دانش آموزان و نسل جوان نگاهی متفاوت نسبت به من دارند و انتظار دارند 
که امثال من در فعالیت خود آئینه شخصیت و اندیشه شهدای بزرگوار باشم. 
ایـن توقع به جایی اسـت بالاخـره همه ما بازماندگان شـهدا باید طوری عمل 

کنیم که نام و راه شهدا زنده بماند.

نسـبت به مسـئولیت ها و وظایفی که عهده دار بوده اید چه اندازه خود 
را موفـق می بینیـد، چـه اهداف دیگـری هنوز در ذهن داریـد که به آنها 

دست نیافته اید؟
شـکر خدا، تا این جا فکر می کنم به سـهم خودم گام های موفقی را در عرصه 
آمـوزش و ترویـج علـم برداشـته ام و چنان کـه قبل از این اشـاره کـردم، همین 
رشته فعالیت خود را مدیون شهید بزرگوارم هستم. تا زمانی که در قید حیات 
بودنـد بیش تریـن حمایت را از تحصیل و فعالیـت علمی من می کردند. بعد از 
شهادت شان هم یاد و خاطره شان همیشه آرامش بخش زندگی ما بوده است. 
حقیقتاً من در همه فعالیت های شغلی و اجتماعی از روح شهدا مدد جسته ام 
و بزرگ تریـن هـدف و آرمانم عمل بـه توصیه های آنها بوده اسـت. الان خدا را 
شـاکرم کـه فرزندم نیز همان راه توصیه شـده پدر را بـا موفقیت طی می کند و 
در تحصیل و خدمت سعی می کند یک فردی شایسته جامعه ایثارگران شود.

اگـر بخواهیـد به نسـل جوان و کسـانی کـه الان در مراکز دانشـگاهی و 
علمـی مشـغول بـه تحصیل یا کسـب مهارت هسـتند توصیـه کنید چه 

می گویید ؟
مـن همـواره بـه دانـش آموزانـم نیـز می گویـم، دو بـال موفقیـت و پیشـرفت 

انسـان، ایمـان و اراده اسـت. قبـل از هـر چیـز انسـان بایـد توکل و یـاد خدا 
را در دل زنـده نگـه دارد. بـاور قلبـی بـه خداونـد باعث بالا رفتـن قدرت روح 
انسـان و مایـه آرامـش و اعتمـاد به نفـس او در همـه فعالیت هـای زندگیـش 
می شـود. عامـل موثـر دیگـر، اراده اسـت. ایـن  جملـه حکمت آمیـز را بایـد 
همیشـه نصب العین قرار دهیم که خواسـتن توانسـتن اسـت. وقتی انسـان 
انتخـاب  یـا شـغلی  فعالیـت تحصیلـی  بـرای  را  زندگـی هـدف خاصـی  در 
کـرد بایـد ابـزار و اسـباب آن را کـه عـزم و تـلاش اسـت، فراهم کنـد. اراده و 
عـزم انسـان بایـد به انـدازه ای محکـم باشـد کـه موانـع و مشـکلات مسـیر 
باعـث سـرخوردگی یـا ناامیـدی او نشـود. بـه تعبیـری حتـی از شکسـت و 
 ناکامـی خـود بتوانـد پیـروزی بسـازد و بعـد از هـر بـار زمین خـوردن بتوانـد 

سرپا بایستد.

پایـان بخـش گفت وگـوی مـا این سـوال حسّـی و دلی اسـت که آیـا هنوز 
دلتان برای شهدا تنگ می شود ؟

مـن سـال59 با سـرهنگ خلبـان شـهید داود ازدواج کردم وثمره ایـن ازدواج 
سـه فرزند یک دختر و دو پسـر اسـت. ما ۱3 سال زندگی مشترک پراز خاطره 
داشـتیم. اگـر بخواهـم آن شـهید بزرگـوار را در یـک کلمه توصیف کنـم، باید 
بگویـم کـه عاشـق پرواز بـود. در طول ۸ سـال جنگ تحمیلی بیشـترین پرواز 
را در جبهـه داشـتند. سـعی کـرد با اخلاص و ایثـار خدمت کنـد. چندین بار 
هلی کوپترش مورد اصابت موشـک عراقی ها قرار گرفت. ماجرای شـهادتش 
بـه ایـن صورت بوده که سـال 7۴ در یک مانور نظامی هفته بسـیج در منطقه 
خرم آبـاد ربـاط نمکی درحـال پرواز بودند کـه هلی کوپترش در آسـمان دچار 
نقض فنی می شود. گویا هلی کوپتر حامل مهمات بوده است و برای  آن که به 
اردوگاه نیروهای عمل کننده مانور که در صدها چادر مسـتقر بودند، برخورد 
نکند ایشـان تغییر مسـیر می دهند و در این هنگام به کوه برخورد می کنند و 
هلی کوپتر آتش می گیرد و خلبان و کمک خلبان به درجه رفیع شهادت نائل 
می شـوند. ایشان با آن که مزارشان در همدان واقع است اما طی این سال ها 
هـر زمان که مشـکلات زندگـی طاقتم را طاق می کند به دیدارشـان می روم و 
از روح والای شـان اسـتمداد می طلبم. یاد او حقیقتاً مایه قوت قلب و امید و 

آرامش من و بچه هاست.

اگر حقایق را روایت نکنید دشمن با تحریف جای ظالم و مظلوم را عوض می کند
ادامه از صفحه اول

چـه کسـی آن مادّه ی شـیمیایی را داد؟ چه کسـی بـا اجازه و 
بـا رضایـت نگاه کرد؟ احتمال وجود سـلاح شـیمیایی در یک 
کشـور موجـب می شـود کـه همـه ی آنهـا هیاهـو کننـد، ]امّا[ 
ایـن جلوی چشـمِ همه بمبـاران شـیمیایی می کـرد و آمریکا، 
انگلیـس، فرانسـه، دیگـران تماشـا می کردنـد، تحسـین هـم 
می کردنـد، کمکـش هم می کردنـد! خب پس بنابرایـن آنها از 
رنـج ملّت ایران خوش شـان می آید. یا همین تحریـم دارویی؛ 
خـدا رحـم کرد کـه دانشـمندان جـوان ما توانسـتند واکسـن 
کرونـا را تولیـد کنند. آنها دیدند اگر در بسـته بماند و واکسـن 
وارد نشود، خب خود ایران بیشتر تولید می کند. اگر چنان چه 
جوان هـای مـا، دانشـمندان مـا ایـن واکسـن را تولیـد نکـرده 
بودند، معلوم نبود این واکسن چه جوری به دست ملّت ایران و 

مسئولین می رسید؛ از رنج ملّت ایران لذّت می برند.
خب شـما که پرسـتار هسـتید، اگر بتوانید در یک چنین 
فضائی یک لبخندی بر لب بیمار و کسـان بیمار بنشـانید، در 
واقع یک مجاهدت در مقابل اسـتکبار کرده اید. این جا اسـت 
کـه پرسـتاری بـه معنـای مقابلـه و مواجهـه ی بـا اسـتکبار هم 
هسـت. جامعه ی پرسـتاری ]دارای[ یک چنین وضعی است، 
ارزش هـای فراوانـی ]دارد[. حالا من فقط چند نکته را اشـاره 
کـردم، بیش از اینها می شـود حـرف زد در این زمینـه. این در 

مورد ارزش های پرستاری.
سختی ها و تلخی ها؛ طبیعتِ کار پرستاری سختی است، 
تلخی اسـت. این که انسـان مشـاهده کند رنج بیماران را، درد 
کشیدن بیماران را، ناله های بیماران را، بی خوابی های بیماران 
را، انسان این را دائماً جلوی چشمش ببیند، خب این تلخ است 
دیگر، این خیلی سخت است، این جزو سخت ترین چیزها برای 
انسان است. ]اینکه[ پی درپی این نیازهای جسمی بیماران را 
انسـان جلوی چشـم خودش مشـاهده کنـد و به این ها برسـد 
-نـه اینکه انسـان تماشـا کند و عبـور کند- درد می کشـد، درد 
کشیدنش را علاج کند؛ گرسنه است، تشنه است، علاج کند؛ 
مشـکلات گوناگون دیگـر دارد، آنها را علاج کند؛ شـبانه روز از 
بیمار مراقبت کند، اینها سختی های پرستاری است. بنابراین 

طبیعت کار پرستاری یک طبیعت سختی است.
در مواقعـی این سـختی چند برابر می شـود، مثل دوره ی 
کرونـا، و همچنیـن در دوره ی دفـاع مقـدّس. در دوره ی دفـاع 
مقـدّس هـم همیـن جـور بـود؛ اغلب شـماها جوان هسـتید، 
یادتان نیست؛ آن کسانی که آن وقت بودند و در میدان بودند 
می دانند؛ ما در دوره ی دفاع مقدّس بیمارستان هایی داشتیم 
که با خطّ مقدّم فاصله ی زیادی نداشـت. خود بنده از نزدیک 
این بیمارسـتان ها را دیده بودم. در این بیمارسـتان ها پزشـک 
هم بود، پرستار هم بود؛ زیر بمباران! خود بنده در یکی از این 

آسایشـگاه ها و بیمارستان ها بودم که بمباران شد، خودم آنجا 
حضور داشتم؛ بنده دیدم بمبارانِ شدیدی را که انجام گرفت. 
امدادگرهـا تـا دل آتش و خون جلو می رفتند، یعنی در دوره ی 

دفاع مقدّس هم اینها بود و چند برابر بود.
دوره ی کرونـا هـم همیـن جـور ]بـود[؛ در دوره ی کرونـا 
هـم انصافـاً کار به طور مضاعف سـخت شـد، سـاعت های کار 
افزایـش پیدا کرد، مرخصی هـا کاهش پیدا کرد. در تعطیلات 
نـوروزی، پرسـتار به خانـواده ی خودش، به فرزنـد خودش، به 
همسـر خودش، به پدر و مادر خودش نتوانسـت برسـد؛ اینها 
خیلـی معنـا دارد، اینهـا خیلی مهم اسـت. در اوقاتی که همه 
اسـتراحت می کننـد، همه مشـغول زندگی و التـذاذ از زندگی 
هسـتند، این پرستار در بیمارسـتان مواجه با تلخی، مواجه با 
بیماری ]اسـت[ و به خانه سر نمی زند؛ اینها سختی ها است. 
بعد هم مشاهده ی مرگ و میرها؛ خب مگر انسان چقدر طاقت 
دارد کـه مـردن اشـخاص را مشـاهده کنـد؟ در دوره ی کرونـا 
چقدر این پرستارها در بیمارستان ها شاهد جان دادن انسانها 
ــ بودند! اینها سـخت اسـت؛ خیلی  ـــ پیـر، جـوان، زن، مرد ـ

سخت است.
در کنار اینها، فوت همکاران خودشـان ]را دیدند[. چقدر 
همکاران خودشـان از دنیا رفتند. تا دیروز، پریروز همکارشـان 
پهلوی آنها بود، حالا دچار کرونا شد و از دنیا رفت. اینها خیلی 
سـخت اسـت! این سـختی ها را به نظر من بایستی ملّت ایران 
ببینند، بفهمند، ارزش گذاری کنند جامعه ی پرستاری را. آن 
وقـت در کنار همـه ی این خطرات، خطر ابتلای خود پرسـتار 
بـه بیماری مهلک هم هسـت. دائم در انتظار این خطر اسـت 
دیگـر؛ چقـدر پرسـتارها مبتلا شـدند! هـر پرسـتاری احتمال 
می دهـد کـه امـروز دارد با سـلامت کار می کند، فـردا بیماری 
گریبان او را هم بگیرد؛ خطرِ بسیار مهمّی است. ما در گذشته 
شـنیده بودیـم در ابتلائـات عمومی مثل وبا و طاعـون و مانند 
اینها که سـابق می آمد، افرادی بودند می رفتند سـراغ بیمارها 
مثـلًا کمـک می کردند، مراقبـت می کردند، تیمـار می کردند، 
خودشـان مبتـلا می شـدند و از دنیـا می رفتنـد؛ مـواردی بـه 
صورت معدود ]این جور[ پیش می آمد؛ اینها را به صورت انبوه 

در زمان خودمان از نزدیک مشاهده کردیم.
یـک نکتـه ای در اینجـا وجـود دارد کـه مـن ایـن را عـرض 
بکنم: ما در کنار پرستارها عناصر غیر پرستار هم داشتیم که با 
اینها همکاری می کردند؛ طلبه، دانشجو، جوانهای گوناگون 
می رفتند به بیمارستان ها و یک چیز مختصری یاد می گرفتند 
]و کمـک می کردنـد[ یا هر کاری از دستشـان برمی آمد انجام 
می دادند؛ دوران دفاع مقدّس هم همین  جور بود، افرادی که 
حرفه ای نبودند برای کمک به پرستارها وارد میدان می شدند، 
احسـاس وظیفـه می کردنـد، بـه بیمارسـتان می آمدنـد، هـر 

چه می توانسـتند، هر جور که می توانسـتند بـه مجموعه های 
درمانی از جمله به پرستاری کمک می کردند. به نظر من این 
]کار[، حامل یک حقیقت مهم و درخشانی در کشور عزیز ما و 
برای ملّت عزیز ما است: این، نشان دهنده ی هویّت پُرنشاط و 
پُرتحرّک و باوجدان ملّت ایران است؛ نشان دهنده ی این است 
که این حرکت در ملّت ایران، عمومی است که البتّه در بلایای 
عمومـی دیگر هـم دیده شـده؛ حالا من بخش پرسـتاری اش 
را ]اشـاره کـردم[. ایـن یک رشـته ی پیوسـته اسـت؛ از قبل از 
انقـلاب، از مبـارزات دوران ستم شـاهی بگیریـد تـا حـوادث 
انقلاب، تا حوادث دفاع مقدّس، تا حوادث بعد از آن، تا کرونا؛ 
در همه ی اینها این هویّت متعهّد و دارای احساس مسئولیّت 
در ملّـت ایران خودش را نشـان داده؛ همـان طور که در دوران 
مبارزات ستم شاهی بود، در دوران دفاع  مقدّس بود، در دوران 
بعد بود، در دوران کرونا و در حرکت علمی عظیم کشـور، یک 
جریان مهمّی است که نشان دهنده ی ]هویّت[ ملّت ما است.
ایـن، هویّـت ملّـت مـا را نشـان می دهـد؛ ایـن حرکـت، 
حرکـت هویّت سـاز اسـت برای ملّـت؛ این همان چیزی اسـت 
که قهرمانانی مثل شـهید سـلیمانی، مثل شهید فخری زاده، 
مثل شهید شهریاری، از درون این هویّت بیرون می آیند؛ این 
یـک حقیقت اسـت کـه به شـکل های مختلف و بـه جلوه های 
گوناگـون، خـودش را نشـان می دهد: هویّت ملّـت ایران؛ این 
حقایـق هویّت سـاز و نشـانه های هویّـت؛ هـم نشـانه ی هویّت 
اسـت، هم خـودش تقویت کننده ی هویّت و سـازنده ی هویّت 

ملّت ایران است. این هم مربوط به سختی ها.
مـن اینجـا یـک خطابـی بـه هنرمندانمـان بکنـم. ما یک 
داریـم؛  حـوادث  ایـن  هنـری  روایـت  زمینـه ی  در  کمبـودی 
همیـن حوادث بیمارسـتانی، همیـن که حالا مـن گفتم. این 
سـختی های پرسـتارها و دشـواری هایی که اینها بـا آن مواجه 
هسـتند، اینهـا مایه های هنری دارد؛ به تعبیـر فرنگیِ رایج در 
زبـان هنری هـا، اینهـا مایه هـای دراماتیک دارد، و می شـود از 
اینها برنامه های هنری جذّاب به وجود آورد. بیایند در میدان، 
با انواع هنرها؛ چه هنرهای نمایشـی، چه هنرهای تجسّمی، 
چـه شـعر، چه ادبیّـات. اینهـا را بیاورند ]در آثار هنـری[. اینها 
سـرمایه ی عظیم فرهنگی اسـت؛ همـه باید از اینها اسـتفاده 
کننـد و آن کسـی کـه می توانـد ایـن سـرمایه ها را نقـد کنـد، 
هنرمندان ما هستند. الحمدلله هنرمند متعهّد و مسئول هم 
کـم نداریـم؛ بیایند وارد میدان بشـوند. خب، ایـن هم مربوط 
به سـختی ها و تلخی ها که چند جمله ای گفتیم. البتّه از این 

بیشتر است و می شود بیشتر حرف زد.
امّـا مطالبـات. مطالبـه ی عمـده ی جامعـه ی پرسـتاری، 
تقویـت جامعه ی پرسـتاری اسـت. اگر بخواهیـم در یک کلمه 
خلاصـه کنیـم، جامعـه ی پرسـتاری از همـه ی مـا و بخصوص 

از دسـتگاه های مسـئول -کـه وزیـر محتـرم هـم اینجـا حضور 
دارنـد- توقّـع دارد کـه جامعـه ی پرسـتاری را تقویـت کننـد. 
حـالا ما اگـر چنان چه جامعه ی پرسـتاری را تقویت نکنیم، در 
بزنگاه ها ضربه خواهیم خورد، که قضیّه ی کرونا این را نشـان 
داد؛ آنجایـی کـه نیازمندیـم، ضربه خواهیم خـورد. جامعه ی 
پرستاری را باید تقویت کرد برای روز مبادا. ممکن است انسان 
همیشـه به آن صورت احسـاس نیاز نکند -که البتّه می کنیم؛ 
چون ما همین حالا مشـکل داریم در مورد تعداد ]نیروها[ که 
حـالا خواهـم گفـت و خیلی چیزهـای دیگر- امّـا اگر چنانچه 
بفرض حالا هم مشکل نداشته باشیم، اگر تقویت نکردیم، در 

بزنگاه هایی مثل همین قضیّه ی کرونا ضربه خواهیم خورد.
بـه طـور مشـخّص، یکـی از مطالبات اینهـا تعرفه گـذاریِ 
خدمـات پرسـتاری اسـت کـه البتّه ایـن یک مطالبـه ی اصلی 
است؛ بنده سال گذشته هم همین را گفتم،روی آن هم تأکید 
کـردم، متأسّـفانه آن کسـانی که بایـد ]کاری[ بکننـد نکردند! 
قانون تعرفه گذاری از سـال ۸6 تهیّه شـده، که تا روزهای آخر 
دولت قبل، آئین نامه ی این ]قانون[ نوشـته نشـده بود؛ یعنی 
تقریباً چهارده سال این قانون بود، بدون اینکه آئین نامه هایش 
تنظیم بشـود و تهیّه بشـود! خب چـرا؟ من اصـرار دارم وزارت 
بهداشـت همین مسئله ی تعرفه را به طور جدّی در این دولت 
دنبـال کنـد. این یـک درخواسـت مهمّ پرسـتاران اسـت؛ یک 

مطالبه ی واقعی است.
یـک مطالبه ی بعدی موضوع کمبود پرسـتار اسـت، به آن 
مقـداری کـه مورد نیاز اسـت. حالا در آمارهایی که به ما نشـان 
می دهند، مقایسه ِی با متوسّط جهانی است؛ من به آن کاری 
ندارم؛ ممکن است متوسّط جهانی درست باشد، ممکن است 
غلط باشـد؛ من نیاز را کار دارم.  ما به آن تعدادی که امروز نیاز 
تخت های بیمارسـتانی ما اسـت، پرسـتار نداریم. حالا بعضی 
می گوینـد صـد هـزار ]نفـر[، بعضـی می گویند کمتـر، بعضی 
می گویند ]بیشتر[؛ من عدد معیّن نمی کنم چون به طور دقیق 
خبـر نـدارم، امّـا می دانم که ما کمبود پرسـتار داریم. بایسـتی 
سرانه ی پرستار نسبت به آنچه نیاز هست تکمیل بشود؛ خیلی 
پاییـن اسـت. البتّه ایـن، از جمله ی کارهایی کـه در ظرف یک 
ماه و دو ماه انجام بگیرد نیست؛ یک مقدار زمانبر است امّا در 

همان زمان مناسب باید این کار ان شاءالله انجام بگیرد.
یـک مطالبـه ی دیگر، مسـئله ی امنیّت شـغلی اسـت. در 
سـال های گذشـته اتّفاق افتاده، در همیـن قضیّه ی کرونا هم 
اتّفـاق افتاد که فراخوان دادند برای کسـانی که آمادگی دارند 
که بیایند مشـغول کار بشـوند؛ آمدند قراردادهای کوتاه مدّت 
با اینها بسـتند، بعد که نیازشـان برطرف شـد گفتند بفرمایید 
بیرون! خب این آدم که امنیّت شغلی ندارد، با چه دلگرمی ای 
بیایـد کار بکنـد و پرسـتاری کنـد؟ بنابراین امنیّت شـغلی هم 

یکی از مسـائل گوناگون اسـت. به پرسـتار، نگاه کارگرِ فصلی 
نداشـته باشـید کـه امـروز بیاوریـم، فـردا بگوییم لازم نیسـت، 
برویـد؛ نـه، امنیّت شـغلی! البتّه اینها سـاز و کارهایی دارد که 
اهل فن می دانند. البتّه مطالبات دیگری هم هسـت که دیگر 
حالا وقت گذشت، من ادامه نمی دهم. دوستان بخصوص در 

وزارت بهداشت و درمان اینها را دنبال کنند.
دو نکته خارج از مسـئله ی پرسـتارها، مربـوط به قضایای 
سـلامت می خواهـم عـرض بکنـم، کـه ایـن دو نکته هـم مهم 
اسـت. یک نکته درباره ی شـبکه ی بهداشـت کشـور است که 
بنـده بـاز قبـلًا روی ایـن شـبکه ی بهداشـت تکیه کـرده ام.در 
یـک برهه ای در سـال های دهه ی 6۰ و تقریبـاً اوایل ]دهه ی[ 
7۰، تکیـه  و تمرکـز دولـت و دسـتگاه ها بر روی بهداشـت بود، 
بر روی پیشـگیری بود که آثار بسیار خوبی هم داشت؛ ما باید 
این را دنبال بکنیم، این مهم اسـت. پیشـگیری بهتر از درمان 
اسـت؛ درمان لازم اسـت، نه اینکه به درمان بی اعتنائی کنیم 
امّا به پیشگیری بی اعتنائی نکنیم. لازمه اش این است که این 
شبکه ی بهداشت را که قبلًا به وجود آمده بود و برکاتی داشت، 
کارهای زیادی داشـت، بازسـازی کنیم؛ هست، ]امّا[ ضعیف 
است، مورد توجّه نیست؛ ]باید[ تقویت بشود، بازسازی بشود. 
اگر واقعاً شـبکه ی بهداشـت فعّال بشـود، بـا هزینه ی کمتری 

می تواند کارهای بزرگی را صورت بدهد.
موضـوع دوّم، موضـوع توزیـع عادلانـه ی پزشـک اسـت؛ 
توزیـع عادلانه. حالا ]اینکه[ آیا پزشـک کم داریم، کم نداریم، 
بنده وارد این مقولات نمی شـوم، ایـن را خود اهلش می دانند 
کـه کـم داریم یـا نداریم؛ امّا آنچـه بنده می دانم این اسـت که 
توزیع پزشک عادلانه نیست. در یک نقاطی از کشور -در نقاط 
دوردست- کمبودهایی وجود دارد؛ به توزیع عادلانه ی پزشک 

بایستی توجّه بشود. این ]هم[ عرایض ما.
از خـدای متعال کمـک بخواهید، به خـدای متعال توکّل 
کنید؛ در همه ی امور کشور، در همه ی امور زندگی باید از خدا 
مطالبه کرد، درخواسـت کرد، تضرّع کرد و به خدا توکّل کرد؛ 
ل عَلَی اللهِ فَهُوَ حَسبُه؛ هر کسی به خدا توکّل کند،  وَمَن یَتَوَکَّ
خـدا او را کفایـت می کند؛ این را بدانیـد. ]البتّه[ معنای توکّل 
به خدا این نیست که کار نکنیم؛ واضح است؛ یعنی با اعتماد 
بـه وعـده ی الهی که فرموده اگـر کار کنید برکت می دهم، کار 

کنیم؛ اعتماد کنیم به وعده ی الهی.
امیدواریم ان شـاءالله که فردای تان بهتر از امروزتان باشـد 
و آینده تان بهتر از گذشـته تان باشـد؛ و ان شـاءالله ملّت ایران 
از زحمـات و خدمـات شـما بهره منـد بشـوند و خـدای متعـال 
بـه همه ی شـماها اجر بدهد، به پرسـتاران اجـر بدهد؛ و ملّت 
ایران را در عرصه ی مواجهه ی با دشمنان -همه ی عرصه های 

مواجهه- ان شاءالله پیروز و سربلند کند.
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پیامبر اکرم )ص(:
عمـلِ انـدکِ مطابق با سـنّت، بهتر از عملِ بسـیارِ توأم 

با بدعت است.
تهذیب الأحکام : ج ٣ ص ٧٠ ح ٢٢٦

روایت های تازه از حماسه  آفرینان 
دفاع مقدس

کتاب هـا و آثـار حـوزه دفـاع مقـدس گنجینـه ای گرانبهـا از دانـش و معرفت در 
خصوص افکار و سـبک زندگی بهترین فرزندان این مرز و بوم هسـتند. هر اثر و 
کتاب نو در این عرصه، دریچه ای تازه به دنیای زیبا و آرمانی شـهدا و ایثارگران 
ایـران اسـلامی می گشـاید. بـا غـور در ایـن آثـار، می تـوان حکایت فـداکاری و 
جانفشانی دوران هشت سال دفاع مقدس را از نزدیک لمس کرد. هنوز بسیاری 
از زوایـای دوران حماسـی دفـاع مقـدس ناشـناخته و ناگشـوده مانـده اسـت و 
انتظار می رود به همت محققان و جویندگان حقیقت، این رشته از ناگفته های 
مجاهدت قهرمانان شـهید این سـرزمین بازگو شـود. در گزارش حاضر به چند 

نمونه تازه از آثار و کتاب های منتشره در این حوزه نگاه انداختیم.

»آبادان لین ۱« 

ایـن کتاب روایـت یکی از مسـئولین 
قدیمـی و مبارزیـن قبـل از انقـلاب 
و بعـد از انقـلاب بـه نـام سـید کریـم 
حجـازی طاقانکی اسـت. نعمت الله 
سـلیمانی خواه نویسنده کتاب خود 
در دوران  و  اسـت  آبـادان  اهالـی  از 
حـق  جبهه هـای  در  مقـدس  دفـاع 

علیه باطل حضور داشـته و پس ازآن نیز در زمینه های رمان، داسـتان کوتاه، 
تحقیـق و پژوهش هـای تاریخی مقاومت در آبادان و نگارش روزشـمار جنگ 
ایـران و عـراق فعالیـت دارد. وی دربـاره چرایـی عنـوان کتاب، »آبـادان لین 
۱«، می گویـد: چرایـی نام نهـادن »لین ۱« ازاین قرار اسـت که لیـن در زبان 
انگلیسـی بـه معنای خیابـان کوچک اسـت. در آبادان هنوز هـم به کوچه ها 
و خیابان هـا لیـن می گوینـد. لیـن ۱ در دوران جنـگ تحمیلـی و در مقاومت 
مسائل، مصائب و حوادث بسیار زیادی را در خودش دید و در حقیقت مرکز 
ویرانی هـا، هـراس، خرابی هـا و بخشـی از مقاومت بـود. از طرفـی مقر بنیاد 
شـهید در لین ۱ قرار داشـت و بسیاری از مسئولین وقت زمانی که به آبادان 
می آمدنـد شـب در آنجا می ماندند ازجمله؛ شـهید رجایـی، مهندس قرنی، 

شهید باهنر که در این کتاب نام آن ها آورده شده است.

»جنگ و دوچرخه«

کتـاب »جنـگ و دوچرخـه« نگاهـی 
متفاوت بـه بیان خاطرات فرهنگیان 
دفـاع  دوران  خوزسـتانی  رزمنـده 
بـه  کتـاب  ایـن  در  دارد.  مقـدس 
عناوینی شـامل »درخت سـوخته«، 
»مدرسه من«، »بزرگ مرد کوچک«، 
»چشـم انتظـار«، »علی هاشـمی« و 

»نفرین مادر« پرداخته شده است. پژوهش و تألیف این کتاب توسط آموزش 
و پرورش خوزستان و گروه آموزشی درس آمادگی دفاعی انجام شده است.

»سه روز محاصره«

این کتاب روایت رهایی ۱6، ۱7 نیروی گردان المهدی از محاصره  سه روزه در 
منطقه  شـلحه است؛ شـلحه شـبه جزیره ای در منطقه  عمومی شلمچه  عراق، 
کنار اروند صغیر و جاده  فرعی بصره است. سردار محمد هادی فرمانده »گردان 
المهـدی« در خاطره ای از شـهید قربان ابراهیمـی روایت می کند: حاج قربان 
که شـهید شـد، احسـاس کردم یک کوه گذاشـتند روی دوشـم. سـریع از روی 
پل گذشـتیم. توی نخلسـتان رسـیدیم به حاج قربان. بچه ها جمع شده بودند 
بالای سـرش. جنازه اش افتاده بود کنار یک نخل درشـت و تنومند و سرسـبز. 
تیر خورده بود پایین قلبش. لباس سبز سپاه از سرخی خونش شده بود رنگ 

زمین نخلستان.

»دفترچه نیم سوخته«

کتـاب »دفترچـه نیم سـوخته« بـه قلم خانم سـیده خدیجه مدنـی برگرفته از 
روزنوشـت های شـهید مرتضـی قربـان زاده هم زمـان با سـالروز شـهادت این 

سرباز مدافع وطن منتشر شد.
این کتاب حکایت سربازی است که دوران خدمت سربازی اش مقارن با 
جنگ تحمیلی می شود. او که تمام تلاشش در ابتدا به اتمام رساندن این دو 
سـال خدمت و بازگشـت به شهر و خانواده اش است، در خلال پیش آمدهای 
مختلـف، حـس میهن پرسـتی اش بیدار می شـود و بـرای دفاع از انسـانیت و 

مرزهای کشورش جانانه به صحنه نبرد می رود.

»اوستا علی«

کتاب »اوستا علی« خاطرات یکی از آزادگان خراسان جنوبی به قلم »مجید 
زنگویـی« اسـت کـه اخیـراً در شـهر حاجـی آبـاد زیرکـوه رونمایـی شـد. این 
کتاب، زندگی جهادی آزاده سـرافراز »محمدعلی پردل« از روسـتای اردکول 

شهرستان زیرکوه تا زندان موصل عراق را به تصویر می کشد.

استقبال چشمگیر از کتاب »ابوعلی کجاست« 

»ابوعلـی  کتـاب  نوزدهـم  چـاپ 
کجاسـت«  حاوی خاطرات خودگفته 
شـهید مدافع حـرم، مرتضی عطایی 
اسـت که به قلم نوید نوروزی به رشـته 

تحریر درآمده است. 
 »ابوعلی کجاست«؛ حاصل ۱۰
سـاعت گفت وگـو با مرتضـی عطایی 

)ابوعلـی( جانشـین تیپ عمار لشـکر فاطمیون از روزهای مبـارزه و مقابله با 
تروریسـت های تکفیری اسـت. این خاطرات، قرار بوده برای نگارش کتابی 
درباره شهید مصطفی صدرزاده، یار غار او استفاده شود اما مرتضی عطایی 
یـا همـان »ابوعلـی« هـم در میـدان نبـرد بـا تکفیری هـا در لاذقیه سـوریه به 
شهادت می رسد، از همین رو، خاطراتش در قالب کتابی مستقلی با عنوان 

»ابوعلی کجاست« منتشر می شود.

»ستاره های بلوچ«

کتـاب »سـتاره های بلوچ« نوشـته محمـد محمـودی نورآبـادی در 3۱ فصل از 
طرف انتشارات خط مقدم به مخاطبان آثار فرهنگ پایداری عرضه شده است. 
نام فصل ها هم بیش تر با کلمات بلوچی انتخاب شـده است. این کتاب روایت 
جوان دهه شـصتی اسـت که بر خلاف خواسـت پدر از عنوان شـغل مهندسی 
و دکتـرا چشـم می پوشـد و ردای روحانیـت بـر تن می کند، معصومه قیطاسـی 
پژوهشـگر و رمان  نویس ادبیـات دفاع مقدس درباره کتاب »سـتاره های بلوچ« 
می گویـد: راوی چنـان خالصانه زندگـی اش را روایت کرده که همه سـؤال های 
ذهن مخاطب در موقع خوانش، جواب داده می شود و چیزی از قلم نمی افتد.

جامعهایثارگریدرسوگمادرشهیدانپالیزوانی

روایت 40 سال مجاهدت یک مادر جهادی 
روزهـای اخیـر جامعه ایثارگران درگذشـت یکـی دیگر از 
مادران آسـمانی را به سـوگ نشسـتند. مـادری که چهار 
شهید نامدار را تقدیم انقلاب و دفاع مقدس کرده است. 
حوری جان نقاش، مادر شـهیدان پالیزوانی که چهره ای 
آشنا برای خیل رزمندگان دفاع مقدس و مبارزان انقلاب 
بـود. از میـان فرزنـدان حماسه سـاز او، شـهید محمـد 
پالیزوانـی در حالـی که تنها ۲۰ سـال داشـت، سـال 5٧ 
در منطقـه سرچشـمه تهـران در تظاهـرات علیـه رژیـم 
ستم شـاهی به شهادت رسید. شهید مصطفی پالیزوانی 
۲۲ اسـفندماه سـال ۱363، در شـرق دجلـه عـراق بـر 
اثـر اصابت گلوله تانک شـهید شـد کـه تا کنـون اثری از 

پیکرش به دست نیامده است.
شهید مرتضی پالیزوانی دانشجوی کارشناسی رشته 
فلسـفه بـود کـه سـال 65 در منطقه فکه بـه فیض عظیم 
شـهادت نائل آمد. شـهید محمد همایون تنها داماد این 
خانواده نیز در سال 65 در جزیره فاو به شهادت رسید.

اغلـب مسـئولان ارشـد نظـام در روز درگذشـت ایـن 
بانوی بزرگ، با ارسـال پیام  نسـبت به یک عمر مجاهدت 
او در تربیـت فرزنـدان فـداکار تعظیـم و تکریـم کردنـد. 
آیت اللـه سـید ابراهیـم رئیسـی رئیـس جمهـور در پیـام 
خویش نوشـت: این اسـوه ایثار و مقاومت کـه با ایمان و 
تـوکل بخدا،  فراق فرزندان دلبند خود را صبورانه تحمل 
کـرد و بـا صلابـت از فرهنـگ ایثـار و شـهادت پاسـداری 
نمـود، بـی شـک شـأنی رفیـع در پیشـگاه الهـی خواهد 

داشت.
دکتر سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشـمی رئیس 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران نیـز در پیام خـود تصریح 
کرد: بی شـک ایمان و اراده راسـتین این شهدا ریشه در 
اعتقادات ناب و خالصی دارد که توسـط والدین گرانقدر 
آنـان بالندگـی یافتـه کـه در ایـن میـان نقش ایـن بانوی 
ارجمنـد در جهـت تربیـت اسـوه های جهـاد و مقاومـت 
بی بدیل اسـت. به یقین از دسـت دادن مـادر والامقامی 
که با افتخار به شـهادت فرزنـدان عزیز خویش، در ادامه 
راه آن شـهدای معظـم بـا اعتقـادی راسـخ اسـتقامت و 

پایداری نمودند، بسیارغم انگیز است.
خانه شهیدان پالیزوانی آدرسی آشنا برای مسئولان 
و مراجـع نظـام بـود تـا جایـی کـه مقـام معظـم رهبـری 
مرتضـی  منـزل شـهید  در  روزهـای سـال 97   آخریـن 
پالیزوانـی حضـور یافتـه بودنـد. فهیمـه صابـری همسـر 
شـهید پالیزوانـی خاطـره ایـن دیـدار صمیمـی را چنین 
توصیـف می کنـد: شـب چهارشـنبه سـوری بـود کـه آقا 
تشـریف آوردند. با بچه ها بازی کردند و به آنها گفتند که 
حـرف مـادر را گـوش کنیـد و در راه خدا باشـید. بچه ها 
کـه احسـاس صمیمیـت می کردنـد پـا را از بـازی کـردن 
فراتـر گذاشـتند و محمـد عکـس ایشـان را طلـب کـرد و 
آقـا پرسـید: عکس چه انـدازه ای می خواهی و او خیلی 
مودبانـه گویـا که بـا پدربزرگش سـخن می گویـد، گفت: 
هـر انـدازه کـه خودتـان صـلاح می دانید و چنـد روز بعد 

خواسته محمد اجابت شد.

خانواده خانم نقاش و همسر فقیدش، حاج حسین 
پالیزوانـی از زمـره کسـانی بودنـد که شـهر مقـدس قم و 
در محفـل عالمـان نامـدار حـوزه تربیت یافتـه بودند. در 
توصیف زندگی سرشـار از معنویت این بانوی بزرگ آمده 

است: 
منـزل خانـواده نقـاش همیشـه میزبـان هیات های 
عزاداری سالار شهیدان بوده است. روزهای محرم منزل 
و محله آنها حال و هوای دیگری به خود می گرفت. خانم 

نقاش برای خانم ها، مجلس روضه خوانی برپا می کرد. 
مرحـوم حسـین پالیزبانـی به دلیـل از دسـت دادن 
والدینـش تحت تربیت آیت الله شـاه آبادی بوده اسـت و 
خانواده این عالم سرشـناس خانم نقاش را برای حسین 

پالیزوانی خواستگاری می کند.
حسـین پالیزوانی بـه خاطر اخلاق و کـردار نیکویی 
کـه داشـته مـورد توجـه آیت الله قـرار می گیـرد و مرحوم 
شـاه آبادی یکی از اتاق های منزل خود را، در اختیار وی 
می گـذارد و مثـل فرزندانـش، او را تحـت تعلیـم و تربیت 

ویژه قرار می دهد. 
پـدر و مادر شـهیدان پالیزوانی از سـال ۱3۲۰ که به 
عقـد یکدیگـر درمی  آینـد، تا تولـد پنجمین فرزندشـان؛ 
یعنـی سـال ۱333، همچنـان در منـزل آیت اللـه شـاه 
آبـادی، زندگـی می کننـد و بعـد از سـیل سـهمگین قـم 

خانواده نقاش به تهران عزیمت می کنند.
پـدر شـهیدان پالیزوانـی تحـت چنیـن تعلیماتی. از 
ابتـدای جوانـی  مقلد امـام خمینی)ره( می شـود. از ۱۸ 
سـالگی در درس هـای مرحـوم فلسـفی حضـور می یابد 
آن سـال ها حسـین پالیزوانـی عضو گروهی می شـود که 
بـه همراه امام راحل)ره( راهی کربلا می شـود و عملًا در 
جرگـه مریـدان او در می آیـد. خانـواده پالیزوانی صاحب 

۱۲ فرزند بوده است؛ ده پسر و یک دختر.
فرزنـدان او بـه تأسـی از پدر از ابتدا مسـیر مبـارزه با 
رژیـم ستمشـاهی را پیـش می گیرنـد. اولیـن بـار در ماه 
محرم سال 57 پس از فرمان امام)ره( مبنی بر سرپیچی 
سربازان از رژیم حاکم، فرزند ارشد او، محمد ۱9 پادگان 

را ترک می کند.
از ایـن پس برادران پالیزوانـی در صف اول تظاهرات 
و حرکت هـای مبارزاتـی علیـه رژیم قـرار می گیرند. یکی 
آنهـا  مبـارزات  دفتـر  در  نشـدنی  فرامـوش  از خاطـرات 
ایـن بـوده کـه محمد بـه اتفاق چهـار برادرش »قاسـم«؛ 
»احمـد«؛ »محمـود« و » مرتضـی« بـرای جهـاد بـا نظام 
ستمشـاهی غسـل شـهادت کرده و هم قسـم می شوند. 
مبـارزات  اصلـی  کانـون  سرچشـمه  خیابـان  روزهـا  آن 
بـرادران پالیزوانی بـا عوامل رژیم بوده اسـت. در یکی از 
صحنه هـای خونیـن این مبـارزه هنگام شـلیک مأموران 
شـاه بـه سـمت مردم هـدف گلولـه قـرار می گیـرد. پیکر 
خونیـن اش را بـه بیمارسـتان منتقل می کنند اما شـدت 
جراحـت به انـدازه ای بـوده کـه او پس از چند سـاعت در 

اتاق عمل، به شهادت می رسد.
در  بـرادران  از  کـدام  هـر  محمـد  شـهادت  از  پـس 
سـنگری خـاص بـه فعالیـت در زیر لـوای نظام اسـلامی 
می پردازند.»مرتضی« که دانش آموخته دانشگاه الهیات 
قبـل از جنـگ به سـپاه ملحق می شـود؛ او از شـاگردان 
اسـتاد مطهری و دکتر شریعتی بوده و حتی خطبه عقد 

او را امام خمینی)ره( خودش جاری می کند.
از مرتضی سـخنرانی معروفی به یادگار مانده اسـت 
کـه در سـالگرد اسـتاد شـهیدش، علامـه مطهـری ایراد 

کرده است، آنجا که می گوید:
امیدوارم من نیز سـال دیگر، با ایشان محشور شوم! 
نایـل  بـه آرزوی دیریـن اش  نیـز در سـال 65  سـرانجام 
می شـود و ۱۲ خـرداد در منطقـه عملیاتی»فکـه« بـر اثر 
اصابـت ترکـش خمپـاره به شـهادت می رسـد. مصطفی 
دیگـر فرزنـد خانـواد پالیزوانـی در سـن ۱9 سـالگی و در 

شب عملیات »بدر« به برادران شهیدش می پیوندند.
حاج محمود پالیزوانی در با نقل خاطراتی از حضور 
دسـته جمعی برادرانـش در مبـارزات انقـلاب و تشـکیل 
گـردان پالیزوانی هـا در دوران دفـاع مقـدس می گویـد: 
ماجـرای انقـلاب که پیش آمد، چهار نفـری به تظاهرات 
می رفتیـم. شـبی کـه فردایـش محمـد شـهید شـد مـا 

بـرای شکسـتن حکومـت نظامـی بیـرون رفتـه بودیم که 
گاردی هـا حمله کردنـد. وارد کوچه ای شـدیم و زیر یک 
پـژو خوابیدیـم، سـربازها تـا کنـار ماشـین آمدنـد طوری 
که می توانسـتیم پوتین سـربازها را از کنار چرخ ماشـین 
ببینیم.  خواهر شهیدان پالیزوانی نیز در توصیف روحیه 
شهادت طلبی برادرانش می گوید: محمد به واقع لیاقت 
شهادت را داشت چون خیلی پاک بود. تنها خواسته من 
از برادران شـهیدم این بوده که می خواهیم عاقبت بخیر 

شویم و در دنیا و آخرت به اهدافی که داریم برسیم.
علـی اکبـر فرزند آخر خانـواده پالیزوانـی خاطره ای 
شـنیدنی از معجزه شهدا می گوید: سال ۸۴ مادر زمین 
خورد و لگنش شکسـت مجبور شـدند او را به اتاق ببرند 
که زیر عمل سکته مغزی کرد. او را از اتاق عمل که بیرون 
آوردنـد، عزیـز فوت کرد. ۴5 دقیقه رویش را پوشـاندند و 
حاج علی شـهادتین را زیر گوشـش خواند و دیدیم جان 
از بدن عزیز رفت. آمدند که ایشـان را به سـردخانه ببرند 
گفتـم اگـر هزینه اش را بدهیم می توانیم یک شـب مادر 
را نگـه داریـم؟ قبول کردند. پزشـکش هم کـه جراح مغز 
متبحری بود گفت مادر فوت کرده اسـت. به فامیل خبر 
دادیم که بیایند مادر را ببینند. به سـه شـهید مخصوصا 
آقـا مصطفـی توسـل پیدا کـردم و گفتم ما هنـوز به عزیز 
احتیاج داریم، خدا شـاهد اسـت به اتاق برگشتم مادری 
کـه ۴5 دقیقـه مـرده بود و رویـش پارچه کشـیده بودند، 
دسـت برادرم را گرفت. دکترها آمدند و دستگاه هایی که 
یک سـاعت پیش کنده بودند را وصل کردند. حال مادر 
کـه کمـی بهتر شـد دکتر به او گفت من 7۰ سـال اسـت 

همه چیز دیده ام تو آن طرف چه دیدی؟
مـادر تعریف کـرد؛ آن طـرف بیابانی بود. رسـیدم به 
منطقه ای که خانه های متروک مشابه خانه های قدیمی 
قم داشـت. در باغی باز شـد مصطفی و مرتضی و محمد 
آمدنـد. مـن را داخل باغ بردند همـه آدم هایی که در باغ 
بودند سرشان نور بود و صورت شان را نمی دیدم. به مادر 
گفتنـد شـما باید بـروی ما هوای تـو را داریـم و وقتش به 

سراغت می آییم.
پـدر شـهیدان پالیزوانی کـه همه سـال های عمرش 
را در راه تحقـق اندیشـه و آرمان هـای امـام راحـل )ره( 
سـپری کرده بود، به فاصله اندکی بعد از رحلت حضرت 

امام)ره( داشتند؛ جان به جان تسلیم می کند.
پس از فوت پدر، خانم نقاش بار اصلی مسئولیت را 
در ایـن خانـواده مبارزاتی بر دوش می گیـرد. منزل مادر 
شهیدان پالیزوانی در این سال ها محل رجوع بسیاری از 
چهره های جهادی و علمای مبارزه بوده است. خاطرات 
و سـخنان نغـز ایـن مـادر صبـور زینت بخـش صفحـات 
کتاب ها و مطبوعات بوده است. او در یکی از سخنانش، 
آرزوی خـود را خیـر و سـعادت مـردم و جامعـه می خواند 
و در ادامـه خطـاب به دسـت انـدرکاران و مدیران کشـور 
می گویـد: مسـئولین بـه جوانـان کمک کنند کـه از نظر 
روحی و معنوی راه را بیابند و برای شهیدان قلم بزنند تا 

یاد و خاطره آنان در ذهن ها، باقی بماند.

کربلای 4 و خاطره رشادت غواصان شهید
روزهای آغازین دی ماه یاد و خاطره رشادت غواصان شهید در پهنه اروندرود 
را زنده می کند. 35 سـال پیش در چنین روزهایی یگان های غواصی سـپاه 
اسـلام، بزرگ ترین حماسه ایثار و شهادت طلبی را در مبارزه با دشمن بعثی 
خلق کردند. در آغاز زمسـتان سـرد سال 65 رزمندگان اسلام عملیات آبی ـ 
خاکی کربلای ۴ را با هدف آزادسـازی شـهر استراتژیک بصره رقم می زنند. 
عملیاتی که بعد از چندین ماه توسـط فرماندهان سـپاه طراحی و در سـال 
ششـم جنـگ اجـرا می شـود امـا توسـط آواکس هـای اطلاعاتـی آمریـکا لـو 

می رود.
فرماندهان جنگ در طراحی این عملیات بر آن بودند تا با قطع شاهراه 
ارتباطی دشـمن بعثی در جبهه جنوب )جاده های شمالی و جنوبی بصره( 
جریـان صـدور نفـت عـراق را به عنـوان منبـع اصلـی لجسـتیک جنگ قطع 
کننـد. هـدف اولیـه تسـخیر جزیـره ام الرصـاص و سـایر جزایـر و جاده های 

اطراف آن بود، تا محاصره شهر بصره تکمیل شود.
عملیـات کربـلای ۴ قـرار بـود بـا اسـتفاده از تاریکـی شـب، به صـورت 
ناگهانـی انجـام شـود. طبـق روایـت سـردار شـهید حـاج قاسـم سـلیمانی، 
عملیـات کربـلای ۴ در واقع بخشـی از عملیات کربلای 5 بـود اما با لورفتن 
این عملیات، ۲ هفته بعد عملیات کربلای 5 به صورت جداگانه انجام شد.

دست پنهان آمریکا در لو دادن عملیات

پس از افشـای اطلاعات عملیات توسـط آواکس هـای آمریکایی، درگیری و 
نبرد دو طرف قریب یک شبانه روز ادامه یافت و در نهایت با بروز مشکلات و 

موانع ناشی از آتش  سنگین دشمن بعثی، عملیات متوقف شد.
شـواهد و اسـناد مختلـف حاکـی از آن اسـت کـه اطلاعـات محرمانـه 
عملیـات کربـلای ۴ توسـط آمریـکا و منافقیـن در اختیار عراق قـرار گرفت. 
دیوید کریسـت؛ مورخ ارشـد و مشـاور پیشـین وزارت دفاع آمریکا، در مرداد 
۱39۲ اعتـراف کـرد که ایـالات متحده با ارائه اطلاعـات عملیات کربلای ۴ 
به عراقی ها، باعث توقف نیروهای ایران در حمله به بصره شد. البته آمریکا 
همـکاری اطلاعاتی و جاسوسـی خود بـا ارتش بعـث را از مدت ها قبل آغاز 
کرده بود. تا جایی که سـال ۱9۸۴ رونالد ریگان رسـماً طی دسـتوری دولت 

آمریکا را ملزم به همکاری اطلاعاتی تمام عیار با بغداد کرد.
محقـق فقیـد، حسـین اردسـتانی، رئیـس پیشـین مرکـز مطالعـات و 
تحقیقـات جنـگ سـپاه، در یکـی از آثـار خـود پیرامـون لـو رفتـن عملیـات 
رسـید،  کـه  گوناگونـی  خبرهـای  بـا   ۲۲:۰۸ سـاعت  حـدود  می نویسـد: 
فرماندهی پی برد که دشـمن تک را کشـف کرده است. اما اوضاع به سختی 
قابل اداره و بازگشـت به شـرایط قبل از حمله بود؛ و از سـوی دیگر، هنوز تا 
انـدازه ای امیـدواری وجود داشـت. از این رو، در سـاعت ۲۲:3۰ سـوم دی 
مـاه ۱365، رمـز عملیـات قرائت شـد و یگان ها در تمام محورهـا عملیات را 
آغـاز کردند. غواص ها باید قبل از آغـاز عملیات از رودخانه عبور می کردند. 
از سـاعت ۲۱ غواص هـا به درون رودخانه وارد شـدند، اما پـس از حدود نیم 
سـاعت، در سـاعت ۲۱:35 برادر عزیر جعفری اطلاع داد دشـمن با تیربار 
نیروها را زیر آتش گرفته است. این تحرک دشمن نیز مانند شب های گذشته 
عـادی فـرض شـد، لذا دسـتور داده شـد همـه در سـاعت ۲۲:3۰ پـای کار 

باشـند. اما در سـاعت ۲۱:3۸ لشـکر ۱۴ امام حسـین خبر داد که دشمن 
روی خـط، منـور زیـادی انداختـه و داخـل رودخانه نیـز با تیربار بـه نیروها 

حمله کرده است.

روایت هایی از رشادت و حماسه شهادت طلبی غواصان

اتفاق بزرگ و حماسی در عملیات کربلای۴ که اغلب راویان جنگ آن را به 
رشته تحریر درآورده اند، رشادت هایی است که یگان های غواصّی در اروند 

خروشان و زیر آتش سهمگین ارتش بعث به نمایش می گذارند.
محمدعلـی اسـفنانی؛ از غواصـان حاضـر در این عملیـات لحظه های 
سـخت عملیات کربلای ۴ و سلحشـوری رزمندگان دریادل را چنین روایت 

می کند: غواصان نمی توانستند از کپسول اکسیژن استفاده کنند از این رو 
بـه صـورت شـناور بر روی آب با ارتفاع ۲۰ سـانت در عمـق آب فرو می رفتند 
و طناب هایی در آب دسـت داشـتند تا مسیر را گم نکنند. به دلیل این که ما 
باید از منطقه حسـاس عبور می کردیم. ابتدا یک گروه تحت عنوان پیشـتاز 
از سـوی ما به سـمت جزایر حرکـت کردند. در همین زمـان به یکباره منطقه 
کاملًا روشـن شـد و هواپیماهای عراقی بر روی آب منـور ریختند، طوری که 
صحنه عملیات مثل روز روشن شد و عراقی ها با تمام تجهیزاتی که داشتند 
مـا را بـه گلوله بسـتند. مـا هیچ راهی نداشـتیم، نه می توانسـتیم از اسـلحه 
اسـتفاده کنیم و نه راه برگشـت داشتیم. بسیاری از بچه ها مظلومانه در این 
فضا شهید شدند. ولی ما راه خود را ادامه دادیم تا عملیات به نتیجه برسد. 
به بلجانیه رسـیدیم و دژ اول، دوم و سـوم را گرفتیم، بیش تر از آن چیزی که 

در نقشه عملیات پیش بینی شده بود.
علـی اکبـر سـیاوش از جانبـازان حاضـر در عملیـات کربـلای ۴ شـب 
حماسـی نبـرد غواصان با دشـمن بعثـی را چنین توصیف می کنـد: آخرین 
نماز مغرب و عشا را در سوله هایی که در خرمشهر برپا کرده بودند خواندیم. 
بچه هـا آمـاده حرکت شـدند و با شـور و شـوقی وصـف ناپذیر همدیگـر را در 
آغـوش می کشـیدند و بـا هـم خداحافظـی می کردنـد و هـر یـک از دیگـری 
طلـب شـفاعت می کـرد. به طـرف نخلسـتان حرکت کردیـم ؛ بعـد از حدود 
یک سـاعت پیاده روی به پشـت خاکریز خط مقدم رسـیدیم، آن شـب اروند 
برخـلاف همیشـه سـاکت و آرام بود گویـا اروند هم مانند آتش زیر خاکسـتر 
بود و از حوادثی که می خواسـت اتفاق بیفتد به فکر رفته بود.پشـت خاکریز 
کـه مسـتقر شـده بودیـم »بچه ها هر یـک مشـغول راز و نیاز و خوانـدن قرآن 
بودنـد و بعضـی از بچه ها هم با یکدیگر مـزاح می کردند، گویی عازم مجلس 
بـزم و شـادی بودند. غواص ها کـه قبل از ما وارد آب شـده بودند و ماموریت 
آنها شکسـتن خط اول دشـمن بود به علت جریان شدید آب موفق به انجام 
ماموریت محوله نشـده بودند. فرمانده گردان شهید بزرگ مرتضی جاویدی 
بـا تـوکل به خدا دسـتور آماده کـردن قایق هـا را داد، قایق ها آماده شـدند و 
بچه های گروهان شـهید وحید جهانی آزاد سوار شدند و حرکت کردند. بعد 
از آن گروهان ما هم به فرماندهی شـهید رسـتم زاده که اهل فسـا بود سـوار 
شـدند و حرکـت کردند. آخرین قایـق هم که من و شـهیدان " امیر نصیری، 
مهدی نجیبی، کرامت پژو و ناصر رزمی " بودیم سـوار شـدیم.قایق ها که به 
اواسـط ارونـد رسـیدند یـک دفعه جهنمی بپا شـد و دشـمن دیوانـه وار آتش 

گشـود و سـیل گلولـه تیربارهـا و آر.پی.جـی و خمپاره هـا بـه سـوی نیروهـا 
سـرازیر شـد. آتش بسیار سـنگین بود و ما مجبوریم سـرهایمان را پایین نگه 
داریـم و حتی سـکاندار قایق هم سـرش را پایین می بـرد و فقط گاز را گرفته 
بـود و بـه جلو می رفت بعضی از قایق ها مورد اصابت آر.پی.جی قرار گرفتند 
و سرنشـینان آن بـه شـهادت رسـیدند، بـه نزدیک خط دشـمن که رسـیدیم 
سـکاندار گفـت سـریع پیـاده شـوید. تجهیزات خـود را باز کردیم تا سـبک و 

آزاد باشیم. 

شکست اندیشه پیروزی طرف بعثی به فاصله ۲ هفته

علی رغـم آن کـه عملیات کربلای ۴ به هدف نهایی خود که فتح شـهر بصره 
بود نرسـید، اما جزایر تصرف شـده در این عملیات باعث شد کربلای پنج با 
موفقیت همراه شـود. طبق گفته فرماندهان جنگ، دشمن بعثی سرمست 
از ایـن بـود که جبهـه رزمندگان اسـلام دیگر تـوان ادامه جنگ را نـدارد، به 
همین دلیل بساط جشن و شادی برپا کرد. اما اجرای عملیات کربلای 5 به 
فاصله چند روز به این تصور مغرورانه آنها مهر باطل زد. بر این نکته بسیاری 

از مراجع آگاه مهر تایید نهاده اند. 
دی مـاه سـال ۱397 در پی برخی جوّسـازی ها علیـه فرماندهان دفاع 
مقدس، سـردار شـهید حاج قاسـم سـلیمانی در مصاحبه ای با تلویزیون به 
دفـاع از مدیریـت جنگ پرداخت و گفت: ما عملیات های مختلفی داشـتیم 
که ماه ها برای آن ها تلاش کردیم، بسیاری از آنها موفقیت آمیز بود و برخی 
نیـز بـه نتیجـه نمی رسـید. عملیات رمضـان، والفجـر مقدماتی و بـدر از این 

دست عملیات ها بوده  است. 
اسناد و تصاویری که سال ها بعد از پشت صحنه جریان عملیات کربلای 
۴ منتشـر شـد، زوایـای تـازه ای از جنایت هـا و قسـاوت ارتـش بعـث را بـرای 
جهانیان آشـکار سـاخت. در سـی امین سـالگرد عملیات کربلای ۴، کمیته 
جستجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح ایران خبر داد که پیکر ۱75 
غواص ایرانی را که با دستانِ بسته شهید شده اند، در منطقه ابوفلوس عراق 
کشـف کرده است. در گزارش این ستاد، اسناد تکان دهنده ای از بی رحمی 
و ددمنشی ارتش بعث فاش شد. طبق این اسناد برخی از پیکرهای کشف 
 شـده دارای هیـچ جراحتـی نبودنـد و نیروهـای بعثـی آن هـا را زنـده به گور 

کرده  بودند.
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امام صادق )ع(:
عافیت، نعمتی ناشناخته است. هر گاه باشد به دست فراموشی سپرده 

می شود و هرگاه نباشد به یاد آورده می شود.
کتاب من لا یحضره الفقیه : ٤٠٦/٤/٥۸٧۸

 گزارشی از همایش سراسری 
 تدوین برنامه عملیاتی بنیاد شهید و 

امور ایثارگران

همایـش سراسـری تدویـن برنامـه عملیاتـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران با حضور 
معاونیـن بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران، مدیـران کل سـتادی و کارشناسـان متولی 
تدوین برنامه به صورت حضوری و مدیران کل و معاونین بنیاد شهید و امور ایثارگران 

استان ها به صورت وبینار برگزار شد.
طاهـر موهبتـی معاون توسـعه مدیریت و منابع بنیاد شـهید و امـور ایثارگران در 
ایـن همایـش با اشـاره به اهمیـت تدویـن برنامه عملیاتی گفـت: برنامـه عملیاتی با 
بودجه ریـزی عملیاتـی کامـلًا متفـاوت اسـت، بودجه ریـزی عملیاتـی زمانـی انجـام 
می شـود که قیمت تمام شـده هزینه ها را داشـته باشـیم، اما هدف ما در بنیاد شهید 
و امـور ایثارگـران برنامه ریـزی عملیاتی اسـت. وی افزود: پس از تدوین چشـم انداز، 
مؤلفه هـای مهمی در تدوین برنامه عملیاتی تعریف شـده اسـت که شـامل »اهداف 
کلان«، »اهداف کمی«، »برنامه ها یا طرح ها« و »فعالیت ها یا پروژه ها« است. اهداف 
کلان برنامه عملیاتی بنیاد شـهید و امور ایثارگران توسـط آقای دکتر قاضی زاده در 
تاریخ 3 آذر سـال جاری اعلام شـد. از جمله این اهداف کلان می توان به »اعتلای 
معرفـت دینـی، ترویـج و تعمیق ارزش هـا و باورهـای فرهنگ ایثار، جهاد و شـهادت 
در کشـور«، »حفـظ و ارتقـاء جایـگاه و منزلـت اجتماعـی، عزتمنـدی، خودبـاوری، 
مرجعیـت و هویـت جامعـه ایثارگری با تبییـن نقش بزرگ و برجسـته آنان در انقلاب 
اسـلامی و دسـتاوردهای دفاع مقدس« و »ارتقاء سطح علمی، آموزشی و توانمندی 
ایثارگـران و خانـواده آنـان به منظـور نقش آفرینی فعال و حضور مؤثـر در عرصه های 

فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و اداری« اشاره کرد.
معاون توسـعه مدیریت و منابع بنیاد شـهید و امور ایثارگران تأکید کرد: »ارتقای 
کمـی و کیفی خدمات سـلامت بـه جامعه ایثارگری«، »ارتقای سـطح کیفیت زندگی 
ایثارگـران از طریـق تأمیـن معیشـت، اشـتغال و مسـکن با حفـظ کرامـت، عزتمندی 
و خوداتکایـی«، »افزایـش کارایـی و ارتقـای بهـره وری«، »اسـتقرار کامـل سـازمان 
الکترونیک در بنیاد«، »اطلاع رسـانی کارآمد و ارتقای سـطح آگاهی های عمومی« و 
»اصلاح نظام بنگاه داری و بهینه سازی سبد سرمایه گذاری ها« از دیگر اهداف کلان 
ابلاغی توسط رئیس محترم بنیاد شهید و امور ایثارگران است. وی با بیان اینکه برای 
هـر فعالیت یـا پروژه چند مؤلفه کلیدی وجود دارد افـزود: اولین مؤلفه هر فعالیت یا 
پـروژه مشـخص شـدن متولی فعالیت اسـت. مؤلفه دوم تعیین سـطح انجـام فعالیت 
است، به این مفهوم که مشخص شود فعالیت یاد شده در سطح استان یا ستاد اجرا 
می شـود. یکی دیگر از مؤلفه های مهم در فعالیت ها و پروژه های بنیاد شـهید و امور 
ایثارگران داشـتن زمان شـروع و پایان مشخص اسـت که ترجیحاً برای هیچ فعالیتی 
نبایـد بیـش از ۲ ماه زمان در نظر گرفته شـود. آخرین مؤلفه نیـز تعیین میزان اعتبار 
برای اجرای فعالیت است. موهبتی با اشاره به تشکیل 6 کارگروه فکری برای تدوین 
برنامـه عملیاتـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگران گفت: بـرای تدوین برنامـه عملیاتی و 
نهایتاً مشـخص شدن فعالیت ها و پروژه ها، کارگروه های حوزه معیشت، رفاه و تعاون 
ایثارگران، فرهنگی، آموزشی و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، حقوقی و امور مجلس، 

بهداشت و درمان و توسعه مدیریت و منابع مشخص شده است.
معـاون توسـعه مدیریـت و منابع بنیاد شـهید و امور ایثارگران افزود: جلسـات ۲ 
کارگـروه تاکنـون برگزار شـده و جلسـات بقیه کارگروه هـا نیز به زودی برگـزار خواهد 
شـد. زمانـی که برای تدویـن پیش نویس برنامه بـرای کارگروه ها در نظر گرفته شـده 
است حداکثر تا ۱۰ دی ماه سال جاری است که باید پیش نویس اولیه شامل برنامه 
عملیاتـی حـوزه یـا کارگـروه به اضافـه برش اسـتانی ایـن برنامـه تعریـف و در اختیار 
دبیرخانه توسـعه مدیریت و منابع قرار گیرد. ارکان مختلف ادارات کل اسـتانی اعم 
از مدیرکل، معاونین و روسـای ادارات مربوطه در تدوین این برنامه ها سـهیم هستند 
و ایـن برنامه هـا بـرای بازبینـی و اصلاح نهایی برای آنان ارسـال می شـود تـا نهایتاً تا 
انتهای بهمن ماه برنامه عملیاتی هر اسـتان و واحد سـتادی در قالب یک تفاهم نامه 
ابلاغ می شود. همچنین سامانه ای به این منظور پیش بینی شده است تا از ابتدای 

سال آینده اجرای این برنامه ها رصد شود.
علـی گودرزی مدیـرکل دفتر برنامه و بودجه بنیاد شـهید و امور ایثارگران نیز در 
ابتـدای ایـن جلسـه ضمن تشـریح اقدامات انجـام شـده در تدوین برنامـه عملیاتی 
گفـت: در طـی دو مـاه گذشـته شـیوه نامه تدویـن برنامـه عملیاتـی بـا مشـارکت و 
هم فکـری مشـاورین مجـرب تدویـن و ابلاغ شـده و متعاقـب آن اهـداف کلان بنیاد 
برگرفته از اسناد بالادستی در مشاوره و همفکری با معاونین بنیاد تدوین و در 9 بند 
توسـط معاون محترم رئیس جمهور و رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران ابلاغ شده 
است. وی افزود: همچنین در ادامه فرآیند تعریف شده در شیوه نامه، اهداف کمی 
ذیل هر هدف کلان در تعامل کامل با حوزه های ستادی تدوین شده است. ضوابط 
و سیاسـت های ناظر بر برنامه عملیاتی نیز توسـط سـتاد مرکز و با مشارکت معاونین 
محترم تدوین و ابلاغ شد. در ادامه این جلسه ضوابط و سیاست های ناظر بر برنامه 
عملیاتی که توسـط رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران ابلاغ شـده اسـت به صورت 

کامل برای شرکت کنندگان در همایش تشریح شد.
عبدالرضـا عباسـپور معـاون بهداشـت و درمـان بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران، 
محمـود پاکـدل معاون تعـاون و امور اجتماعـی بنیاد، مهدی ایـزدی معاون حقوقی 
و امـور مجلـس بنیـاد و جمعـی از مدیـران کل بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران نیز در 
ایـن همایـش به بیـان نکاتی در خصوص تدویـن برنامه عملیاتی بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران پرداختنـد. در ایـن همایـش مدیران کل سـتادی و مدیـران کل و معاونین 
توسـعه مدیریت و منابع انسـانی بنیاد شـهید و امور ایثارگران اسـتان ها نیز از طریق 

ویدئوکنفرانس به بیان نظرات و سؤالات خود پرداختند.

هفتهنامهحیاتطیبهفقطروزهایجمعهمنتشرمیشود.ضمناً
کلیهشمارههاینشریهرامیتوانیدازپایگاهخبریحیاتبه
آدرسwww.hayat.irدریافتنمایید.نشریهآمادهدریافت

اخبار،انتقاداتوپیشنهادهایشمامیباشد.

قابلتوجهخوانندگانمحترم:

برگزاری پنل علمی آینده پژوهی در بنیاد شهید و امور ایثارگران
پنل علمی آینده پژوهی در بنیاد شـهید و امور ایثارگران در سـالن شـهید 

رسول زاده برگزار شد.
مجیـد مـؤدی مدیـرکل دفتـر مطالعـات و پژوهش های بنیاد شـهید و 
امـور ایثارگـران با بیان اینکه این پنل آموزشـی به مناسـبت هفته پژوهش 
برگزار شـده اسـت گفـت: پنل علمـی آینده پژوهی در بنیاد شـهید و امور 
ایثارگران با توجه به نگاه تحولی دکتر قاضی زاده هاشـمی و نیازهای روز 
بنیاد شـهید و امور ایثارگران برای مدیران بنیاد شـهید و امور ایثارگران در 

سطح ستاد و از طریق ویدئوکنفرانس برای استان ها برگزار شد.
وی افـزود: یکـی از اهـداف برگـزاری ایـن پنـل ایجـاد یـک دیـدگاه 
مشترک و درک دقیق از دگرگونی های محیط است. تصمیمات مدیریتی 

و برنامه ریزی هـا بایـد بـا نگاهـی روبه جلو و بـا پیش بینی اتفاقـات آینده و 
توجـه بـر قطعی نبودن اتفاقـات پیش رو صورت پذیرد تا آینده سـازمان با 

مخاطره مواجه نشود.
مدیـرکل دفتـر مطالعات و پژوهش های بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 
تأکیـد کـرد: تـلاش کردیـم بـا برگـزاری ایـن پنـل زمینـه آشـنایی بیشـتر 
مدیـران بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران با ایـن موضوعات را فراهـم کنیم. 
یکـی از سـخنرانی های برگـزار شـده در ایـن پنـل نیـز در خصـوص آینده 
جمعیتی ایثارگران بود که موضوع بسیار مهمی در زمینه تصمیم گیری و 

سیاست گذاری برای آینده است.
گفتنـی اسـت ایـن همایـش توسـط مرکـز مطالعـات و پژوهش هـای 

بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران و با همکاری پژوهشـکده مهندسـی و علوم 
پزشـکی جانبازان با سـخنرانی دکتر فرهاد رجبی بـا موضوع رویکردهای 
آینده نـگاری و ارتبـاط آن بـا تدوین سـند راهبردی، دکتر حسـین ظفری 
بـا موضوع رویکردهـای تحلیلی و علمی به انواع آینـده و چالش ها، دکتر 
رضـا قیومـی پور بـا موضوع مدل هـای آینده نـگاری و نحوه نگارش سـند 
آینده پژوهـی، دکتـر رضـا کیانـی بـا موضوع تعاملاتـی در آینـده جمعیت 
ایـران، دکتـر بتـول موسـوی بـا موضـوع آینده پژوهـی تغییـرات سـاختار 
جمعیتـی 3۰ سـاله در ایثارگران؛ نگاهی به گذشـته، حـال و آینده برگزار 

شد.

مسابقه ملی »من سلیمانی ام« برگزار می شود
امـور  و  شـهید  بنیـاد  آموزشـی  و  فرهنگـی  معـاون 
ایثارگـران از برگـزاری مسـابقه ملی »من سـلیمانی ام« 
بـه مناسـبت دومیـن سـالروز شـهادت سـپهبد شـهید 
»حـاج قاسـم سـلیمانی« خبـر داد. یعقـوب سـلیمانی 
گفـت: دو سـال از شـهادت »حـاج قاسـم« می گـذرد 
اما هنوز هم باور شـهادت ایشـان سـخت اسـت. شهید 
سـلیمانی شـخصیتی چنـد وجهی داشـت و عـلاوه بر 
آن کـه »مـرد میدان« بود، آثار فرهنگـی فاخری از خود 
به یادگار گذاشـت کـه از جمله می توان بـه »زندگینامه 

خودنوشـت« ایشـان اشـاره کرد. وی افزود: با توجه به 
این که یکی از رسـالت های اصلی بنیاد شـهید توجه به 
مسـائل فرهنگی اسـت، امسـال و به مناسـبت دومین 
سالگرد شهادت شهید سپهبد »حاج قاسم سلیمانی« 
معاونت فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران 
مسـابقه ملی »من سلیمانی ام« را برگزار می کند. قالب 
این مسابقه نقاشی است و تمامی دانش آموزان سراسر 

کشور می توانند در آن شرکت کنند.
طبق این گزارش، مسابقه ملی »من  سلیمانی ام« 

با مرکزیت پایگاه خبری نوید شـاهد اسـتان کرمان و با 
همکاری ادره کل اسناد و انتشارات بنیاد شهید و امور 
ایثارگـران برگـزار می شـود، موضوعـات این مسـابقه را 
»حاج قاسـم قهرمان ایران«، »حاج قاسـم الگوی ما«، 
»حاج قاسـم پدر مهربان«، »حاج قاسـم مرد میدان«، 
»حاج قاسـم و کرمـان«، »یاران کوچک حاج قاسـم«، 
»حـاج قاسـم زنـده جاویـد«، »حـاج قاسـم و تکریـم 
ایثارگران«، »حاج قاسم و مردمی بودن«، »حاج قاسم 

و مردمی بودن« و »میثاق با حاج قاسم« اعلام کرد.

سـردار سـلیمانی آخریـن  مهلـت ارسـال آثـار بـه 
جشـنواره را ششـم دی مـاه ۱۴۰۰ بیان کـرد و گفت: 
انجـام  دی مـاه   9 نتایـج  اعـلام  و  مسـابقه  داوری 
خواهـد شـد و ۱۸ دی مـاه هم زمـان بـا دهـه مقاومـت 
اهـدا  جوایـزی  برنـدگان  از  نفـر   ۱۰۰ بـه  بصیـرت  و 
خواهـد شـد. علاقـه منـدان بـرای کسـب اطلاعـات 
بیشـتر و یا شـرکت در این مسـابقه می توانند به آدرس 
 kerman.navideshahed.com/fa/forms/357

مراجعه کنند.

باحضوررئیسبنیادشهیدوامورایثارگراندرقمانجامشد

ادای احترام به مقام والای شهدا در مراسم »صبح شاهد« 
مراسـم صبح شـاهد بـا حضور معاون رئیـس جمهور و رئیس بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران و جمعی از مسـئولان اسـتانی و خانواده معظم شـهدا و 
ایثارگران در محل گلزار شهدای بهشت معصومه )ع( شهرستان قم برگزار 

شد.
دکتر سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی در ابتدای ورود به شهر قم 
بـا حضـور در قطعه 3۱ بهشـت معصومه )س( قطعه شـهدای مدافع حرم 
لشـکر زینبیون و فاطمیون و شـهدای دفاع مقـدس ضمن قرائت فاتحه و 

گلباران و عطرافشانی مزار شهدا به مقام شامخ شهدا ادای احترام کرد.
در آسـتانه ورود بـه گلـزار شـهدا فرزنـدان شـهید »بهمـن مصائبـی«، 
»زینـب، زهـرا و ضحـی مصائبـی« بـه دکتـر قاضی زاده هاشـمی و سـایر 

خادمان به شهدا خیر مقدم گفتند.

وی همچنیـن در حاشـیه زیـارت مـزار مطهر شـهدای اسـتان قم، در 
جمع خبرنگاران اهداف این سفر را تشریح کرد.

معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در نخستین 
سـفر خـود به اسـتان قم، پـس از حضور در مراسـم صبح شـاهد در گلزار 

شهدا، به زیارت حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه )س( مشرف شد.
دیـدار بـا نماینـده ولـی فقیـه در اسـتان قـم و امـام جمعـه شـهر قم، 
حضور در مراسم رونمایی از کتاب در حوزه نمایندگی ولی فقیه در حج و 
زیارت، دیدار با ۲ خانواده شهید و جانباز، حضور در جلسه شورای ترویج 
فرهنگ ایثار و شـهادت اسـتان قم و حضور در جلسه شورای اداری بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران اسـتان قم از دیگر برنامه های رئیس بنیاد شهید و 

امور ایثارگران در سفر به استان قم است.

دیدار ویدئو کنفرانسی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با ایثارگران استان کردستان
معـاون رئیس جمهـور و رئیـس بنیاد شـهید و امور ایثارگران در هشـتمین 
دیدار ویدئوکنفرانسی خود با ایثارگران استان کردستان دیدار و گفت وگو 
کرد. دکتر سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشـمی در این نشسـت پس از 
شـنیدن درخواسـت ها و مشـکلات ایثارگـران، بـه ارائه دسـتورات و نکات 
لازم به منظور حل مشکل این عزیزان در موضوعاتی چون تأمین مسکن، 

معیشت و درمان پرداخت.
رئیـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران با تأکیـد بر اینکه بنیاد شـهید و 
امـور ایثارگـران سـازمانی معاضدتـی خواهد بـود، تأکید کـرد: در محاکم 
باید برای ایثارگران اقدامات معاضدتی صورت گیرد تا شاهد اجحافی در 
حق این عزیزان نباشیم و ایثارگران احساس نکنند مورد حمایت نیستند 

چـرا که بنیاد شـهید و امـور ایثارگران وظیفـه حمایت از خانواده شـهدا و 
ایثارگران را بر عهده دارد.

رضا نجفی مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان کردستان نیز 
در این دیدار ویدئوکنفرانسـی ضمن معرفی ایثارگران حاضر در جلسـه به 

بیان نکاتی در مورد آنان پرداخت.
شـهید،  فرزنـد  محمـدی«  »رابعـه  ویدئوکنفرانسـی،  دیـدار  ایـن  در 
»حسـین فغفـوری« جانبـاز ۴۰ درصـد، »سـیده شـلیر حسـینی« فرزنـد 
جانبـاز متوفـی و »هـادی سـجادی اصل«، »علـی اله معظمی«، »حسـن 
حسـام لی«، »کمال تن آرا«، »سـالار فتحی« و »ثوبیه مـرادی« از فرزندان 

معزز شهدا حضور داشتند.

سفرنمایندهولیفقیهدربنیادبهشهرستانپردیس

 پیشرفت کشور وابسته به منش و روش شهدا است
نماینـده ولی فقیـه در بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران 
گفـت: شـهدا بـرای تعالـی، رشـد و مانـدگاری جامعه 
اسـلامی خود را فدا کردند و امروز پیشـرفت کشـور در 

همه زمینه ها، وابسته به منش و روش شهدا است.
حجـت الاسـلام والمسـلمین یوسـفعلی شـکری 
بـا حضـور در  پردیـس  بـه شهرسـتان  در سـفر خـود 
تپـه نورالشـهداء ایـن شهرسـتان بـا نثـار گل و قرائـت 
فاتحـه یـاد و خاطـره شـهدای دوران دفـاع مقـدس را 
گرامـی داشـت. نماینـده ولی فقیـه در بنیـاد شـهید و 
امـور ایثارگـران در حاشـیه ایـن مراسـم در گفت و گـو 
بـا خبرنـگاران بـا گرامیداشـت یـاد و خاطره شـهیدان 
گفـت: شـهیدان، پاکبازانـی هسـتند کـه بـرای حفظ 
و حراسـت از کیـان ایـران اسـلامی، آزادی انسـان ها 
و اسـتقلال جامعـه از تمـام هسـتی خـود گذشـتند و 
شـهادت را پلـی بـرای رسـیدن به معبـود برگزیـده و با 

عبور از این گذرگاه در تاریخ جاوادنه شدند.
حجت الاسـلام والمسلمین شکری در ادامه سفر 
به شهرستان پردیس با حضور در منزل شهید والامقام 
»امیر زمان زاده گلو« از شـهدای گمنام تازه شناسایی 
شـده دوران دفـاع مقـدس، با مادر این شـهید دیدار و 

گفت و گو کرد.

نماینده ولی فقیه در بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
در ایـن دیـدار بـا بیـان اینکـه یـاد و خاطـره شـهیدان 
بـا گذشـت بیـش از سـه دهـه از دوران دفـاع مقـدس 
همچنـان زنـده و پابرجاسـت گفـت: شـهدا در دوران 
دفـاع مقـدس در برابـر دشـمنان ایسـتادگی کردنـد و 
نگذاشـتند حتی یک وجب از خاک ایران اسـلامی به 
دسـت دشـمنان بیافتد. آنـان در ایـن راه از جان عزیز 
خویش گذشـتند و همسـران و مادران معظم آن ها نیز 
همچون شهیدان ایثار بزرگی انجام دادند و هم اکنون 

نیز در راه انقلاب مجاهدت می کنند.
وی افـزود: هیچ کـس نمی دانـد در طـول هشـت 

سـال دفـاع مقـدس و سـال های بعـد از آن بـر والدیـن 
شهدا چه گذشته است. به سختی بتوان حال مادری 
را درک کـرد که تک فرزندش مفقودالاثر شـده و حتی 
تکه ای از بدن مطهر شـهید نیامده اسـت اما این مادر 

محکم و استوار ایستاده و هنوز چشم انتظار است.
نماینده ولی فقیه در بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
شـهدا را منشـأ ایثار، فداکاری و انسـان دوسـتی برای 
دیگـران دانسـت و گفـت: شـهدا هیـچ گاه از خاطـر 
مردم محو نمی شوند و روح بلند آن ها قرابت بیشتری 
بـا قلـوب مـردم پیـدا خواهـد کـرد. حجـت الاسـلام 
والمسلمین شکری در ادامه با حضور در منزل جانباز 
گفـت و  گـو  و  دیـدار  فرهـادی«  »احمدرضـا   سـرافراز 

کرد.
وی همچنیـن در دیـدار بـا جمعـی از همسـران 
معظـم شـهدا و جانبـازان شهرسـتان های پردیـس و 
دماونـد ضمن ابلاغ سـلام مقام معظـم رهبری گفت: 
دشـمنان  برابـر  در  مقـدس  دفـاع  دوران  در  شـهدا 
ایسـتادگی کردنـد و نگذاشـتند حتـی یـک وجـب از 
خاک ایران اسلامی به دست دشمنان بیافتد و در این 
راه از جان عزیز خویش گذشـتند. همسـران و مادران 
معظـم این عزیزان نیـز همچون شـهیدان ایثار بزرگی 

انجـام دادنـد و هم اکنـون نیز در راه انقلاب اسـتوار و 
ثابت قدم هستند.

نماینده ولی فقیه در بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
گرامیداشـت یـاد و خاطـره شـهیدان را لازمـه حفـظ 
روحیه جهادی خدمت به مردم دانست و افزود: شهدا 
برای تعالی، رشـد و ماندگاری جامعه اسـلامی خود را 
فـدا کردند و امروز پیشـرفت کشـور در همـه زمینه ها، 

وابسته به منش و روش شهدا است.
حجت الاسـلام والمسـلمین شـکری با بیان اینکه 
رشـد و تعالـی جامعـه اسـلامی یکی از اهـداف اصلی 
شـهدا بوده اسـت، افـزود: همسـران و مـادران معظم 
شهدا نیز به عهد و پیمان خود با شهیدان وفادار بوده 
و در صیانـت از ارزش هـای انقـلاب و پیـروی از ولایت 

همواره در صحنه هستند.
نماینده ولی فقیه در بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
اظهار کرد: همسران و مادران شهدا، آزاده و جوانمرد 
هسـتند زیرا در عهد خود به شـهیدان وفادار مانده اند 
و دغدغـه تربیـت فرزنـدان شـهیدان را دارنـد. حجـت 
الاسـلام والمسـلمین شـکری همچنین در دیدارهای 
چهره به چهره با جمعی از مادران و همسران شهدا به 

سؤالات و درخواست های آنان پاسخ داد.

نشست هم اندیشی و برنامه ریزی برای مناسبت های مهم ایثار و شهادت
نشست ستاد داخلی مراسم و مناسبت های ملی بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران در سـاختمان شهید سلیمانی 

معاونت فرهنگی و آموزشی بنیاد برگزار شد.
بـه گزارش سـایت »حیات طیبه«، سـردار یعقوب 
سلیمانی معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در ابتدای این نشسـت با تبریک روز پرسـتار 
نشسـت های  گفـت:  )س(  زینـب  حضـرت  ولادت  و 
سـتاد داخلـی مراسـم و مناسـبت های بنیـاد، بـرکات 
زیـادی بـه همـراه دارد. امید داریـم با برگـزاری منظم 
این جلسـات، برنامه های فرهنگی بنیاد شـهید و امور 

ایثارگران شتاب و عمق بیشتری پیدا کند.
معـاون فرهنگـی و آموزشـی بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگـران بـا بیـان اینکه برگـزاری این جلسـات زمینه 
بسترسـازی بـرای ترویـج فرهنـگ ایثـار و شـهادت را 

فراهـم می کنـد تصریـح کـرد: مهم ترین وظیفـه بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران ترویج فرهنگ ایثار و شـهادت 
اسـت و باید در برگـزاری برنامه های مختلف مربوط به 

بزرگداشت شهدا پیشرو باشیم.

وی ادامـه داد: سـالگرد شـهادت سـردار دل هـا 
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی، دهه مبارک فجر، 
روز شـهید، و مناسـبت های بسـیار ارزشـمند دیگـری 
را در پیـش داریـم و بایـد بـرای همـه این روزهـا برنامه 
داشـته باشـیم و با تمام توان و ظرفیت درون سازمانی 
و برون سـازمانی به اجرای ویژه برنامه های اثربخش در 

حوزه های مختلف ایثار و شهادت بپردازیم.
در ادامه این جلسه اعضای ستاد داخلی مراسم و 
مناسبت های ملی بنیاد شهید و امور ایثارگران به بیان 
نظـرات و طـرح پیشـنهادات خـود در زمینـه برگـزاری 
کنگره ملی »شهدای مدافع حرم و بزرگداشت سالروز 
شـهادت سیدالشـهداء محـور مقاومت شـهید سـردار 
حـاج قاسـم سـلیمانی«، برگـزاری همایش سراسـری 
بـه مناسـبت ۲6 دی سـالروز وفات حضـرت ام البنین 

)س( و روز تکریم مادران و همسران شهدا و همچنین 
ارائـه مکتـوب برنامه هـای پیش بینی شـده حوزه های 

تخصصی )آذر و دی ماه( پرداختند.
ایـن نشسـت، داود نورچه ئـی  گفتنـی  اسـت در 
مدیـرکل امور فرهنگی و تبلیغـات، رضا حاجی آبادی 
رحیـم  رسـانی،  اطـلاع  و  عمومـی  روابـط  کل  مدیـر 
نریمانـی مدیـر کل محتـرم اسـناد و انتشـارات، عادل 
مهـری مدیـر کل دفتـر دانش پژوهـان و تشـکل های 
شـاهد و ایثارگـر، سیدمسـتجاد حسـینی مطلق مدیر 
کل امـور ورزشـی و اردویـی، محمدعلـی فقیـه مدیـر 
کل آموزش بنیاد شـهید و امـور ایثارگران، علی خلیل 
اداره کل هنـری، سـمیه گنجـی  ارجمنـدی معـاون 
مشـاور رئیـس بنیادشـهید و امـور ایثارگـران در امـور 

بانوان شاهد و ایثارگر نیز حضور داشتند.
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